



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2016

№ 429

с. Песчанокопское

Об утверждении показателей прогноза социально-экономического развития Песчанокопского района на 2017-2019 годы

В соответствии с постановлением Администрации Песчанокопского района от 04.05.2016 № 295 «Об утверждении Порядка и сроков составления проектов бюджетов Песчанокопского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Постановляю:

1. Утвердить показатели прогноза социально-экономического развития Песчанокопского района на 2017-2019 годы согласно приложениям № 1- № 9.
2. Начальнику контрольно-организационного отдела Администрации Песчанокопского района (Мертенцева И.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Песчанокопского района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации района по экономике и финансам Ерохину Л.И.

Глава Администрации
Песчанокопского района



А.И. Зубов

Постановление вносит:
отдел социально-экономического
развития и привлечения инвестиций

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Песчанокского района
от 11.07.2016 № 429

II. Прогноз развития сельского хозяйства, рыболовства и рыбоводства на 2017 - 2019 годы

Песчанокский район Район (город)

Вид продукции	Единица измерения	отчет			оценка	2016 г. в % к 2015 г.	прогноз		
		2013 год	2014 год	2015 год	2016 год		2017 год	2018 год	2019 год
Рыболовство:									
Улов рыбы в естественных водоемах и прудах	тонн					#ДЕЛ/0!			
объем отгруженных товаров собственного производства выполненных работ и услуг	тыс.руб. в ценах соответствующих лет					#ДЕЛ/0!			
индекс производства	в % к предыдущему году					x			
Рыбоводство:									
объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	тыс.руб. в ценах соответствующих лет					#ДЕЛ/0!			
Сельское хозяйство									
Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	3 947 200,0	5 819 000,0	5 608 906,5	6 108 010,4	108,9	6 625 251,1	7 102 795,2	7 651 568,0
Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	% к предыдущему году	103,5	135,7	82,7	102,4	x	102,5	102,3	103,6
Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех	% к предыдущему году	97,0	108,6	116,5	106,3	x	105,8	104,8	104,0

категорий									
в том числе:									
Растениеводство	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	3 052 800,0	4 823 300,0	4 495 315,6	4 906 187,4	109,1	5 335 773,2	5 704 240,4	6 157 841,6
Индекс производства продукции растениеводства	% к предыдущему году	103,6	147,5	80,0	102,0	x	102,6	102,4	104,0
Индекс-дефлятор продукции растениеводства	% к предыдущему году	96,2	107,1	116,5	107,0	x	106,0	104,4	103,8
Животноводство	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	894 400,0	995 700,0	1 113 590,9	1 201 822,9	107,9	1 289 477,9	1 398 554,8	1 493 726,5
Индекс производства продукции животноводства	% к предыдущему году	103,1	95,4	96,0	102,2	x	101,7	103,0	102,5
Индекс-дефлятор продукции животноводства	% к предыдущему году	99,8	116,7	116,5	105,6	x	105,5	105,3	104,2

Управляющий делами
Администрации района



О.В. Купина

**Пояснительная записка
к прогнозу развития сельскохозяйственного
производства Песчанокопского района на 2017-2019 годы.**

Развитие сельскохозяйственного производства Песчанокопского района в 2016 году прогнозируется с учетом фактических показателей 2015 года, изучения рынка сбыта продукции, оценки сложившейся ситуации в наступившем году и прогноза на 2017-2019 годы.

Сельскохозяйственным производством в районе с 2016 года занимаются 16 коллективных сельхозпредприятий: добавилось малое предприятие - ООО «Зареченское», 385 индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств и 13,1 тысячи личных подсобных хозяйств граждан. На 2016 год посеяно озимых культур - 80,1 тысяч гектар, в том числе озимой пшеницы - 75,0 тысячи гектар, озимого ячменя - 4,9 тысячи гектар, озимого рожка - 0,2 тысячи гектар. Увеличена площадь зернобобовых культур в 2016 году и составляет 11,2 тысяч гектар, в том числе горох - 8,1 тысяч гектар, нут - 2,9 тысяч гектар. Яровые зерновые посеяны на уровне прошлого года и составляют - 12,8 тысяч гектар. Площадь технических культур - 37,8 тысячи гектар, в т. ч. сахарной свеклы - 5,6 тысячи гектар, подсолнечника - 10,5 тысячи гектар, льна масличного - 18,8 тысячи гектар, кориандра - 1,9 тысяч гектар, сафлора - 0,5 тысяч гектар. В настоящее время такие культуры, как лён масличный, кориандр востребованы на рынке сельскохозяйственной продукции.

В 2016 году валовый сбор зерновых планируется увеличить на 2,6 % по сравнению с 2015 года и будет составлять 342,2 тысячи тонн соответственно, рост валового сбора зерновых прогнозируется к 2019 году увеличить на 14,4 % к уровню 2016 и будет составлять 391,4 тысячи тонн. Валовый сбор подсолнечника планируется в 2016 году уменьшить на 3,5 тысячи тонн, и будет составлять 23,3 тысячи тонн, что на 13 % ниже к уровню прошлого года. К 2019 году прогнозируемый валовый сбор подсолнечника 16,3 тысячи тонн, что ниже запланированного в 2016 году на 6,9 тысячи тонн или 70,0 процентов от уровня прошлого года. Это связано с уменьшением посевных площадей подсолнечника, которые приводятся в соответствии с зональной системой земледелия. Уменьшаемая площадь будет занята такими культурами как лён, озимый рапс, озимый рожок, санфлор, кориандр. Производство льна в 2016 году планируется увеличить на 219,5 тонн что составляет. В 2017-2019 годах производство льна составит соответственно - 20528 тонн, 21554 тонн и 22632 тонн. Ежегодный рост планируется около 5 процентов. Производство сахарной свеклы в 2016 году планируется меньше на 15 процентов по сравнению с уровнем прошлого года. Дальнейший рост планируется незначительный и валовый сбор будет составлять на 2017-2019 годы соответственно - 137,9 тысячи тонн, 144,9 тысячи тонн, 152,1 тысячи тонн. Значительно увеличивается площадь кормовых культур в структуре посевных площадей. Это связано с тем, что в районе многие главы КФХ стали участниками грантовых программ по получению грантов на разведение и выращивание сельскохозяйственных животных.

Большое внимание уделяется развитию животноводства. Валовой надой молока в 2014 году составил - 20364 тонны, в 2015 году - 20369,6 тонны. В 2016 году валовый надой молока планируется 21023,0 тонны, что на 653,4 тонну больше уровня прошлого года или 103,2 %. Прогноз 2017-2018-2019 гг. соответственно 21656 тонны, 22314 тонны, 22999 тонны. Увеличение производства молока планируется за счёт увеличения маточного поголовья в крестьянско-фермерских хозяйствах (по результатам областного конкурсного отбора на получение грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства

в 2014 году в районе были получены гранты на разведение крупного рогатого скота молочного направления) и коллективного хозяйства ООО «Южное Молоко»., которое в IV квартале 2016 планирует приобретение нетелей в количестве 100 голов. Значительный рост валового надоя молока планируется в 2016 году в ООО «Южное Молоко» составит-115,6 % , по сравнению с 2015 годом и составит 3240 тонн. Производство молока в личных подсобных хозяйствах составило в 2015 году 84,1 % от общего надоя. В 2016 году планируется увеличить на 1,2 % и составит 17320 тонн.

Производство на убой скота и птицы в 2016 году к 2015 году по оценке возрастет на 3,8 % и составит 4140 тонн. Сокращение производства мяса на убой скота и птицы в 2015 году на 5,5 % произошло в основном в личных подсобных хозяйствах и составило 202,5 тонны. Это произошло в связи с уменьшением поголовья свиней (в связи с возникновением на территории Ростовской области особо опасного заболевания – африканская чума свиней). В 2016 году планируется увеличение производства мяса на 3,8 %. Увеличение планируется за счёт предприятия ООО «Русская Свинина, Развильное», которое начало действовать на территории района с 2015 года, завоз поголовья которого начался только в марте 2015 года. Прогноз 2017-2019 гг. соответственно 4264 тонн, 4391 тонн, 4523 тонн. Увеличение производства мяса в 2018 году планируется на 13,3 процента к уровню 2015 также за счёт увеличения поголовья животных. Так в 2014 году получены гранты на разведение крупного рогатого скота мясного направления в количестве 3 человек, а в 2015 году получили гранты 2 семейные животноводческие фермы по выращиванию крупного рогатого скота мясного направления.

В 2015 году индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий составил -82,7 % или 5608906,5 тыс. рублей, против 5819000,00 тыс. рублей в 2014 году. Это произошло вследствие получения в 2014 году высокого урожая ранних зерновых и зернобобовых культур. Индекс производства продукции растениеводства в 2015 году составил 80,0 %. В 2016 году оценка объема валовой продукции 6108010,4 тыс. рублей. В 2017 году объем валовой продукции составит - 6625251,1 тыс. рублей, в 2018 году увеличится на 16,3 % относительно прогноза 2016 года и соответственно составит 7102795,2 тыс. рублей, в 2019 году планируется увеличение на 25,3 % относительно прогноза 2016 года и составит -7651568,0 тыс. рублей.

Результаты финансовой деятельности в 2015 году следующие: прибыль прибыльных предприятий составила - 617667,0 тысяч рублей, из них крупных 541806,0 тысяч рублей, малых 75861,0 тысяч рублей. Убыток убыточных- 648135,0 тыс. рублей. В 2015 году убыток получен в ООО «Прогресс-Агро». В результате чего по итогам года получен убыток в размере- 30468,0 тыс. рублей. В 2016 году в ООО «Прогресс-Агро» произошла смена собственника, и финансовое положение этого предприятия стабилизировалось. Оценка финансового результата в 2016 году прогнозируется прибыль в размере- 493706,0 тыс. рублей. Прогноз прибыли на 2017 год – 527783,0 тыс. рублей, на 2018 год – 553117,0 тыс. рублей, на 2019 год -586304,0 тыс. рублей. Сельскохозяйственных предприятий с отрицательным финансовым результатом не прогнозируется.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Песчанокского района
от 11.07.2016 № 429

**IV Прогноз социально-экономического развития
на 2017 год и на период до 2019 года**

Раздел "Инвестиции"

№ п/п	Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз		
			2014	2015	2016	2017	2018	2019
1	ИНВЕСТИЦИИ							
2	Инвестиции в основной капитал по полному кругу предприятий и организаций за счет всех источников финансирования - всего	млн. руб. в ценах соответствующих лет	516,50	486,40	524,08	565,00	618,91	678,41
3		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах	108,70	83,90	101,65	102,67	104,82	105,20
4		Индекс-дефлятор, % к предыдущему году	102,00	112,30	106,00	105,00	104,50	104,20
5	из них по субъектам хозяйственной деятельности:							

6	Инвестиции в основной капитал субъектов малого предпринимательства, включая микропредприятия	млн. руб. в ценах соответствующих лет	62,20	18,42	19,91	21,45	23,13	25,50
7		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	26,40	101,97	102,60	103,19	105,80
8		Индекс-дефлятор, % к предыдущему году	102,00	112,30	106,00	105,00	104,50	104,20
9	Инвестиции в основной капитал крупных и средних предприятий, включая организации, не являющиеся субъектами малого предпринимательства - всего	млн. руб. в ценах соответствующих лет	317,30	212,17	228,17	245,15	273,88	292,31
10		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	59,60	101,45	102,33	106,91	102,43
11		Индекс-дефлятор, % к предыдущему году	102,00	112,30	106,00	105,00	104,50	104,20
12	в том числе по видам экономической деятельности (по							

	крупным и средним предприятиям):							
13	РАЗДЕЛ А: Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	млн. руб. в ценах соответствую щих лет	120,20	85,67	88,76	96,80	106,30	110,90
14		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	71,30	97,74	103,86	105,09	100,12
15	РАЗДЕЛ В: Рыболовство, рыбоводство	млн. руб. в ценах соответствую щих лет						
16		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
17	РАЗДЕЛ С: Добыча полезных ископаемых	млн. руб. в ценах соответствую щих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
19	Подраздел СА: Добыча топливно- энергетических полезных ископаемых	млн. руб. в ценах соответствую щих лет						

20		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
21	Подраздел СВ: Добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических	млн. руб. в ценах соответствующих лет						
22		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
23	РАЗДЕЛ D: Обрабатывающие производства	млн. руб. в ценах соответствующих лет	45,40	32,60	34,80	37,00	41,60	45,85
24		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	71,80	100,71	101,26	107,59	105,77
25	Подраздел DA: Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака	млн. руб. в ценах соответствующих лет	45,40	32,60	34,80	37,00	41,60	45,85
26		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых	x	71,80	100,71	101,26	107,59	105,77

		ценах						
27	Подраздел DB: Текстильное и швейное производство	млн. руб. в ценах соответствую щих лет						
28		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
29	Подраздел DC: Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви	млн. руб. в ценах соответствую щих лет						
30		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
31	Подраздел DD: Обработка древесины и производство изделий из дерева	млн. руб. в ценах соответствую щих лет						
32		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!

33	Подраздел DE: Целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность	млн. руб. в ценах соответствую щих лет							
34		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
35	Подраздел DF: Производство кокса, нефтепродуктов и ядерных материалов	млн. руб. в ценах соответствую щих лет							
36		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
37	Подраздел DG: Химическое производство	млн. руб. в ценах соответствую щих лет							
38		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
39	Подраздел DH: Производство резиновых и пластмассовых изделий	млн. руб. в ценах соответствую щих лет							

40		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
41	Подраздел DI: Производство прочих неметаллических минеральных продуктов	млн. руб. в ценах соответствующих лет						
42		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
43	Подраздел DJ: Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий	млн. руб. в ценах соответствующих лет						
44		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
45	Подраздел DK: Производство машин и оборудования	млн. руб. в ценах соответствующих лет						
46		Индекс физического объема, % к предыдущему году в			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!

		сопоставимых ценах						
47	Подраздел DL: Производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования	млн. руб. в ценах соответствую щих лет						
48		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
49	Подраздел DM: Производство транспортных средств и оборудования	млн. руб. в ценах соответствую щих лет						
50		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
51	Подраздел DN: Прочие производства	млн. руб. в ценах соответствую щих лет						
52		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!

53	РАЗДЕЛ Е: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	млн. руб. в ценах соответствую щих лет						
54		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
55	РАЗДЕЛ F: Строительство	млн. руб. в ценах соответствую щих лет						
56		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
57	РАЗДЕЛ G: Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	млн. руб. в ценах соответствую щих лет						
58		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
59	РАЗДЕЛ H: Гостиницы и рестораны	млн. руб. в ценах						

		соответствующим лет						
60		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
61	РАЗДЕЛ I: Транспорт и связь	млн. руб. в ценах соответствующих лет	0,90	0,80	0,89	0,96	1,05	1,15
62		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	89,00	104,95	102,73	104,67	105,11
63	РАЗДЕЛ J: Финансовая деятельность	млн. руб. в ценах соответствующих лет						
64		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
65	РАЗДЕЛ K: Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	млн. руб. в ценах соответствующих лет						

		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
66								
67	РАЗДЕЛ L: Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение	млн. руб. в ценах соответствую щих лет	135,40	83,20	90,40	98,78	108,60	119,00
68		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	61,50	102,50	104,07	105,21	105,16
69	РАЗДЕЛ M: Образование	млн. руб. в ценах соответствую щих лет	10,50	6,80	7,30	7,82	8,46	9,24
70		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	64,80	101,28	102,02	103,53	104,82
71	РАЗДЕЛ N: Здравоохранение и предоставление социальных услуг	млн. руб. в ценах соответствую щих лет	3,90	2,30	2,49	2,71	2,98	4,85

72		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	59,00	102,13	103,65	105,23	156,19
73	РАЗДЕЛ О: Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	млн. руб. в ценах соответствующих лет	1,00	0,80	0,98	1,08	1,19	1,32
74		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	80,00	115,57	104,96	105,62	106,27
75	РАЗДЕЛ Q: Деятельность экстерриториальных организаций	млн. руб. в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	2,55	0,00	3,70	0,00
76		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах			#ДЕЛ/0!	0,00	100,00	0,00
77	Неформальная экономическая деятельность, включая затраты на строительство индивидуальных жилищных домов	млн. руб. в ценах соответствующих лет	137,00	255,81	276,00	298,40	321,90	360,60

78		Индекс физического объема, % к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	186,72	101,79	102,97	103,23	107,51
79	Инвестиции в основной капитал крупных и средних предприятий, включая организации, не являющиеся субъектами малого предпринимательства - всего по источникам финансирования	млн. руб. в ценах соответствующих лет	317,30	212,27	228,17	245,15	273,88	292,31
80	Собственные средства предприятий	млн. руб. в ценах соответствующих лет	125,32	119,36	123,60	131,00	136,70	140,50
81	Привлеченные средства	млн. руб. в ценах соответствующих лет	191,98	92,91	104,57	114,15	137,18	151,81
82	из них:							
83	кредиты банков	млн. руб. в ценах соответствующих лет	42,52	0,25	1,50	1,80	2,10	2,50
84	в том числе кредиты иностранных банков	млн. руб. в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
85	заемные средства других организаций	млн. руб. в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

86	бюджетные средства	млн. руб. в ценах соответствующих лет	148,66	91,30	101,57	110,65	133,18	147,31
87	в том числе:							
88	из федерального бюджета	млн. руб. в ценах соответствующих лет	40,32	11,39	15,47	18,39	21,90	22,90
89	из него по федеральной адресной инвестиционной программе	млн. руб. в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
90	из областного бюджета	млн. руб. в ценах соответствующих лет	99,93	70,41	75,90	80,80	98,70	109,10
91	из местного бюджета	млн. руб. в ценах соответствующих лет	8,41	9,50	10,20	11,46	12,58	15,31
92	средства внебюджетных фондов	млн. руб. в ценах соответствующих лет	0,80	1,36	1,50	1,70	1,90	2,00
93	прочие	млн. руб. в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
94	Инвестиции в основной капитал, направляемые на реализацию федеральных целевых программ за счет всех источников финансирования	млн. руб. в ценах соответствующих лет	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
95	в том числе:							

96	за счет федерального бюджета - всего	млн. руб. в ценах соответствую щих лет							
97	за счет бюджета субъекта Российской Федерации - всего	млн. руб. в ценах соответствую щих лет							
98	Создание новой стоимости	млн. руб. в ценах соответствую щих лет							
99	Ликвидация основных фондов по полной учетной стоимости	млн. руб. в ценах соответствую щих лет							
100	Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости на конец года	млн. руб. в ценах соответствую щих лет							
101	СТРОИТЕЛЬСТВО								
102	Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство"	млн. руб. в ценах соответствую щих лет	108,42	122,50	134,30	148,70	166,10	186,20	
103		% к предыдущему году в сопоставимых ценах	x	107,70	105,52	106,26	105,88	106,46	
104	Индекс-дефлятор по объему работ, выполненных по виду деятельности "строительство"	% к предыдущему году	106,00	104,90	103,90	104,20	105,50	105,30	
105	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников	тыс. кв. м общей площади	6,90	7,60	7,60	7,70	7,80	7,90	

	финансирования							
106	в том числе за счет:							
107	средств федерального бюджета	тыс. кв. м общей площади						
108	средств бюджетов субъектов Российской Федерации и средств местного бюджета	тыс. кв. м общей площади						
109	из общего итога - индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и с помощью кредитов	тыс. кв. м общей площади	6,90	7,60	7,60	7,70	7,80	7,9

Управляющий делами
Администрации района



О.В. Купина

Пояснительная записка к разделу «Инвестиции»
к разделу прогноза социально-экономического развития Песчанокопского района
на 2017-2019 годы.

Прогноз капитальных вложений в основной капитал по всем источникам финансирования на 2017-2019 годы составлен с учетом фактических вложений за 2014-2015 годы, оценки 2016 года и повышения инвестиционной привлекательности района.

Объем инвестиций по полному кругу организаций в 2014 году составил 516,5 млн. рублей, что выше соответствующего периода 2013 года на 50,67 млн. рублей или 108,7% к аналогичному периоду 2013 года.

В 2015 году объем капитальных вложений по полному кругу предприятий и по всем источникам финансирования сложился в сумме 486,40 млн. рублей, что составляет 83,9 % к уровню 2014 года. Крупными и средними предприятиями района освоено инвестиционных вложений на сумму 212,3 млн. рублей или 59,5% к соответствующему периоду 2014 года. Эти средства были направлены на: приобретение машин, оборудования, продуктивного скота, покупку земли, а также на завершение строительство детского сада в с. Песчанокопское. Из этих средств 119,36 млн. рублей – собственные средства предприятий, полученные за счет прибыли и амортизации, 92,91 млн. рублей – привлеченные средства, в том числе 0,25 млн. рублей кредиты банков, 91,3 млн. рублей - бюджетные средства, из которых 70,41 млн. рублей средства областного бюджета, 9,50 млн. рублей – средства местного бюджета, 11,39 – средства федерального бюджета, 1,36 – средства внебюджетных фондов. Средства бюджетов были направлены - на образовательные организации – 6,3 млн. рублей, организациям органов власти – 81,22 млн. рублей, организациям, предоставляющим услуги – 0,89 млн. рублей, организациям здравоохранения – 2,3 млн. рублей, на организацию отдыха, развлечений и культурную деятельность – 0,59 млн. рублей.

Субъектами малого предпринимательства в 2015 году было направлено 18,42 млн. рублей (25,90 % к уровню 2014 года) на приобретение оборудования ООО «Агрос», ООО «Русь», ООО «Русская свинина», Песчанокопское РАЙПО.

Индивидуальные предприниматели и крестьянские (фермерские) хозяйства направляли капитальные вложения на строительство торговых объектов, приобретение техники и оборудование, строительство крытых токов.

Население района введено 7,6 тыс. кв. метров индивидуального жилья, израсходовав на эти цели 115,45 млн. рублей (101,51% к соответствующему периоду 2014 года) собственных средств.

В 2016 году объем инвестиций по полному кругу предприятий за счет всех источников финансирования прогнозируется в сумме 524,08 млн. рублей (101,65% к уровню 2015 года), из которых на строительство индивидуального жилья будет направлено 123,40 млн. рублей (102,87% к 2015 году), приобретение оборудования для малых предприятий промышленности, сельского хозяйства, торговли и общественного питания 19,91 млн. рублей, 228,17 млн. рублей крупные и средние

предприятия направят на покупку продуктивного скота и земли, обновление машинно-тракторного парка и строительство крытого тока, приобретение оборудования.

Бюджетные вложения составят 101,57 млн. рублей (в т.ч. 15,47 млн. рублей — средства федерального бюджета, 75,90 млн. рублей – средства областного бюджета, 10,20 млн. рублей – средства бюджета Песчанокоского района). Эти средства будут направлены на содержание дорог и ремонт дорог, изготовление ПСД, капитальный ремонт, выполнение противопожарных мероприятий в образовательных учреждениях.

На 2017 год объем инвестиций по полному кругу предприятий прогнозируется в сумме 565,0 млн. рублей (102,67% к уровню 2016 года). На строительство индивидуального жилья будет направлено 128,70 млн. рублей (103,52% к уровню 2016 года), предприятия малого бизнеса планируют приобрести оборудование, скот, строительство магазинов в селах района на сумму 21,45 млн. рублей (102,6% к уровню 2016 года). Инвестиции крупных и средних предприятий в сумме 245,15 млн. рублей (102,33% к уровню 2016 года) будут направлены на начало капитального ремонта МБОУ Песчанокоская средняя общеобразовательная школа № 1, приобретение машин, оборудования, продуктивного скота, строительство крытых токов сельхозпредприятиями, изготовление ПСД на ремонт дорог. Кроме того в 2017 году планируется реализация первого этапа инвестиционного проекта «Строительство молочного комплекса на 2800 голов дойного стада».

Индивидуальные предприниматели и крестьянские (фермерские) хозяйства направят капитальные вложения в сумме 21,45 млн. рублей на строительство магазинов, производственных помещений, а также приобретение техники и оборудования.

Бюджетные средства в сумме 110,65 млн. рублей (80,80 млн. рублей – средства областного бюджета, 11,46 млн. рублей – средства бюджета Песчанокоского района, 18,39 – средства федерального бюджета) планируется направить на развитие материально-технической базы в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, изготовление ПСД на объекты инженерной инфраструктуры, водопроводы, дороги, а также капитальный ремонт МОУ Песчанокоская средняя общеобразовательная школа № 1.

На 2018 год объем инвестиций по полному кругу предприятий за счет всех источников финансирования прогнозируется в сумме 618,91 млн. рублей (104,82% к уровню 2017 года). Малые предприятия района направят 23,13 млн. рублей на приобретение оборудования и покупку скота, сельхозтехники и сельхозинвентаря, а 262,88 млн. рублей (102,62% к уровню 2017 года) – направят крупные и средние предприятия. Эти средства планируется направить на ремонт дорог, приобретение машин, оборудования, покупку земли, продолжение капитального ремонта МОУ Песчанокоская средняя общеобразовательная школа № 1, изготовление ПСД на ремонт дорог, тротуаров, водопроводных линий, реконструкцию водопроводных линий.

Бюджетные средства в сумме 133,18 млн. рублей (98,70 млн. рублей средства областного бюджета, 12,58 млн. рублей средства бюджета Песчанокоского района, 21,90 – средства федерального бюджета) будут направлены на приобретение

оборудования для бюджетных учреждений и реконструкцию водопроводных линий в сельских поселениях районизготовлении ПСД на объекты инженерной инфраструктуры, водопроводы, а также на завершение капитального ремонта МОУ Песчанокопская средняя общеобразовательная школа № 1,

В 2019 году объем инвестиций по полному кругу предприятий за счет всех источников финансирования прогнозируется в сумме 678,41 млн. рублей (105,2 % к уровню 2018 года), из которых 25,50 млн. рублей малые предприятия направят на приобретение оборудования и покупку скота, сельхозтехники и сельхозинвентаря, 157,0 млн. рублей – на строительство индивидуального жилья, 292,31 млн. рублей (106,71% к уровню 2018 года) – средства крупных и средних предприятий. Эти средства планируется направить на ремонт дорог, приобретение машин, оборудования, покупку земли, изготовление ПСД на ремонт дорог, тротуаров, водопроводных линий, реконструкцию водопроводных линий.

Бюджетные средства в сумме 147,31 млн. рублей (109,10 млн. рублей средства областного бюджета, 15,31 млн. рублей средства бюджета Песчанокопского района, 22,90 – средства федерального бюджета) будут направлены на приобретение оборудования для бюджетных учреждений и реконструкцию водопроводных линий в сельских поселениях района изготовление ПСД на объекты инженерной инфраструктуры, водопроводы.

В целях повышения инвестиционной привлекательности принимаются следующие меры:

- ежемесячно проводятся заседания Совета по инвестициям при Главе Администрации Песчанокопского района, на котором заслушиваются информации глав сельских поселений, начальников отделов о проводимой работе по привлечению инвестиций в район;
- разработана Инвестиционная программа района;
- сформирован и ежеквартально обновляется реестр инвестиционных площадок Песчанокопского района;
- сформирован реестр инвестиционных проектов, находящихся на личном контроле у Главы Администрации Песчанокопского района;
- разработано и утверждено постановление Администрации Песчанокопского района, устанавливающее порядок заключения специального инвестиционного контракта в Администрации Песчанокопского района»;
- разработано и утверждено постановление Администрации Песчанокопского района о муниципально-частном партнёрстве в Песчанокопском районе;
- в целях улучшения информирования потенциальных инвесторов об имеющихся инвестиционных площадках на официальном сайте Администрации Песчанокопского района в разделе «экономика» подраздел «инвестиции» размещены генеральные планы и правила землепользования и застройки поселений Песчанокопского района.

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Песчанокского района
от 11.07.2016 № 429

**III. Малое и среднее предпринимательство
Песчанокский район**

Показатели	единица измерения	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
		отчет	отчет	оценка	прогноз		
Число малых предприятий*	единиц	113	110	111	112	113	114
в т.ч. Микропредприятия	единиц	97	95	96	97	98	99
	в % к предыдущему году	х	97,3	100,9	100,9	100,9	100,9
<i>в т.ч. по видам экономической деятельности</i>							
добыча полезных ископаемых	единиц	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства	единиц	7	6	6	6	6	6
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	единиц	0	0	0	0	0	0
строительство	единиц	5	5	5	5	5	5
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	единиц	32	32	32	32	33	34
транспорт и связь	единиц	2	2	2	2	2	2
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	единиц	54	53	54	55	55	55
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	единиц	1	1	1	1	1	1
прочие	единиц	12	11	11	11	11	11
	единиц						
Число средних предприятий	единиц	7	7	7	7	7	8

	в % к предыдуще му году	х	100,0	100,0	100,0	100,0	114,3
<i>в т.ч. по видам экономической деятельности</i>							
добыча полезных ископаемых	единиц	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства	единиц	1	1	1	1	1	1
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	единиц	0	0	0	0	0	0
строительство	единиц	0	0	0	0		
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	единиц	6	6	6	6	6	7
транспорт и связь	единиц	0	0	0	0	0	0
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	единиц	0	0	0	0	0	0
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	единиц	0	0	0	0	0	0
прочие	единиц	0	0	0	0	0	0
Количество ИП	единиц	1195	1186	1187	1189	1191	1193
	в % к предыдуще му году	х	99,2	100,1	100,2	100,2	100,2
<i>в т.ч. по видам экономической деятельности</i>							
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	единиц	433	430	430	431	432	432
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, и бытовых изделий и предметов личного пользования	единиц	643	638	638	639	639	640
прочие	единиц	119	118	119	119	120	121
Среднесписочная численность работников малых предприятий* - всего	тыс. человек	0,841	0,803	0,804	0,805	0,807	0,811

	в % к предыдуще му году	х	95,5	100,1	100,1	100,2	100,5
<i>в т.ч. по видам экономической деятельности</i>							
добыча полезных ископаемых	тыс. человек	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства	тыс. человек	0,35	0,335	0,335	0,335	0,335	0,335
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	тыс. человек	0	0				
строительство	тыс. человек	0,097	0,094	0,094	0,094	0,094	0,094
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	тыс. человек	0,202	0,197	0,198	0,199	0,2	0,202
транспорт и связь	тыс. человек	0,045	0,04	0,04	0,04	0,04	0,04
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	тыс. человек	0,126	0,116	0,116	0,116	0,117	0,119
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	тыс. человек	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012	0,012
прочие	тыс. человек	0,009	0,009	0,009	0,009	0,009	0,009
Среднесписочная численность работников средних предприятий - всего	тыс. человек	0,615	0,592	0,593	0,594	0,596	0,597
	в % к предыдуще му году	х	96,3	100,2	100,2	100,3	100,2
<i>в т.ч. по видам экономической деятельности</i>	тыс. человек						
добыча полезных ископаемых	тыс. человек	0	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства	тыс. человек	0,073	0,062	0,062	0,063	0,064	0,064
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	тыс. человек	0	0	0	0	0	0
строительство	тыс. человек	0	0	0	0	0	0
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	тыс. человек	0,542	0,53	0,531	0,531	0,532	0,533

транспорт и связь	тыс. человек	0	0	0	0	0	0
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	тыс. человек	0	0	0	0	0	0
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	тыс. человек	0	0	0	0	0	0
прочие	тыс. человек	0	0	0	0	0	0
Размер официально начисленной среднемесячной зарботной платы на малых предприятиях	рублей	14639,3	15640	16650	17740	18890	20120
	в % к предыдуще му году	x	106,8	106,5	106,5	106,5	106,5
Размер официально начисленной среднемесячной зарботной платы на микропредприятиях	рублей	10615,2	12827	13660	14550	15500	16500
	в % к предыдуще му году	x	120,8	106,5	106,5	106,5	106,5
Размер официально начисленной среднемесячной зарботной платы на средних предприятиях	рублей	18986,2	20755	22100	23540	25060	26700
	в % к предыдуще му году	x	109,3	106,5	106,5	106,5	106,5
Оборот малых предприятий*- всего	млн. рублей	1345,9	1445,1	1460,8	1496	1551,3	1612
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	x	107,4	101,1	102,4	103,7	103,9
<i>в т.ч. по видам экономической деятельности</i>							
добыча полезных ископаемых		0	0	0	0	0	0
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	x	0	0	0	0	0

обрабатывающие производства							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	617,1	611,4	612,4	624	643	659
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	108,3	116,6	105,6	103,4	104,4	102,1
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	84,97	94,85	98,54	98,70	100,38
производство и распределение электроэнергии, газа и воды							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	0	0	0	0	0
строительство							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	65,7	86,2	87,6	91	96,5	102,9
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	106,4	104,9	103,9	104,2	105,5	105,3
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	125,07	97,81	99,69	100,52	101,27
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	386,5	449,5	461	471	494	518
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	113,2	113,5	104,6	105,8	104,8	104
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	102,47	98,05	96,57	100,08	100,83
транспорт и связь							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	21,2	39,9	41	41,6	43	44,6
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	106	108,8	105,1	103,7	103,3	103,1

в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	х	172,98	97,77	97,84	100,06	100,60
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	244,2	246,3	247	256	262	274
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	107,6	116,3	107,7	105,4	104,8	104
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	х	86,72	93,11	98,33	97,66	100,56
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	11,2	11,8	11,8	12,4	12,8	13,5
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	106,6	109	107,2	105,7	105,1	104,8
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	х	96,66	93,28	99,42	98,22	100,64
прочие							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	х	0	0	0	0	0
Оборот средних предприятий							
	млн. рублей	1752,5	1801,6	1820	1867	1936	2012
	в % к предыдуще му году	х	102,8	101,0	102,6	103,7	103,9
<i>в т.ч. по видам экономической деятельности</i>							
добыча полезных ископаемых							

в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	x	0	0	0	0	0
обрабатывающие производства							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	802,5	822,5	830	856	896	941
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	108,3	116,6	105,6	103,4	104,4	102,1
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	x	87,90	95,56	99,74	100,26	102,86
производство и распределение электроэнергии, газа и воды							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	x	0	0	0	0	0
строительство							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	x	0	0	0	0	0
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	950	979,1	990	1011	1040	1071
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	113,2	113,5	104,6	105,8	104,8	104

в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	х	90,80	96,67	96,52	98,16	99,02
транспорт и связь							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	х	0	0	0	0	0
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	х	0	0	0	0	0
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	х	0	0	0	0	0
прочие							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	х	0	0	0	0	0

Объем инвестиций малых предприятий*, всего	млн. рублей	62,18	18,42	18,451	18,492	18,533	18,574
	в % к предыдущему году	х	29,6	100,2	100,2	100,2	100,2
<i>в т.ч. по видам экономической деятельности</i>							
обрабатывающие производства							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	16,78	3,4	3,41	3,42	3,43	3,44
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105	114,3	106	105	104,5	104,2
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	17,73	94,62	95,52	95,97	96,25
строительство							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	5,2	2,8	2,8	2,81	2,82	2,83
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105	114,3	106	105	104,5	104,2
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	47,11	94,34	95,58	96,03	96,31
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	39	10,84	10,85	10,86	10,87	10,88
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105	114,3	106	105	104,5	104,2
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	24,32	94,43	95,33	95,78	96,06
транспорт и связь							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0

индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	x	0	0	0	0	0
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	1,13	1,3	1,31	1,32	1,33	1,34
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	105	114,3	106	105	104,5	104,2
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	x	100,65	95,07	95,97	96,42	96,69
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0,07	0,08	0,081	0,082	0,083	0,084
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	105	114,3	106	105	104,5	104,2
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	x	99,99	95,52	96,41	96,86	97,13
прочие							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдуще му году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдуще му году	x	0	0	0	0	0
Объем инвестиций средних предприятий, всего	млн. рублей	118,09	82,5	82,7	82,9	83,1	83,2
	в % к предыдуще му году	x	69,9	100,2	100,2	100,2	100,1

<i>в т.ч. по видам экономической деятельности</i>							
обрабатывающие производства							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	45,36	30	30,1	30,2	30,3	30,4
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105	114,3	106	105	104,5	104,2
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	63,0	94,65	95,55	96,01	96,29
строительство							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	0	0	0	0	0
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	72,73	52,5	52,6	52,7	52,8	52,8
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	105	114,3	106	105	104,5	104,2
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	63,15	94,52	95,42	95,88	95,97
транспорт и связь							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	0	0	0	0	0

оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	0	0	0	0	0
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	0	0	0	0	0
прочие							
в ценах соответствующих лет	млн. рублей	0	0	0	0	0	0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	0	0	0	0	0	0
в сопоставимых ценах	в % к предыдущему году	х	0	0	0	0	0
* с учетом микропредприятий							

Управляющий делами
Администрации района



О.В. Купина

Пояснительная записка

к разделу «Малое и среднее предпринимательство» прогноза социально-экономического развития Песчанокопского района на 2016-2019 годы.

Прогноз развития малого и среднего предпринимательства на период 2016-2019 гг. рассчитан с учетом данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики за 2014-2015 гг. по основным показателям деятельности предприятий малого и среднего бизнеса и перспектив их развития с учетом представленных данными предприятиями предложений.

По состоянию на 01.01.2016 г. на территории Песчанокопского района осуществляли деятельность 1303 субъекта малого и среднего предпринимательства, в т.ч. 7- средних, 15 - малых, 95 — микропредприятий, 756 — индивидуальных предпринимателей, 430 — крестьянско - фермерские хозяйства, что на 12 ед. меньше, чем в 2014 году.

Данная отрицательная динамика объясняется высокой конкурентоспособностью, что влечет закрытие более мелких предприятий.

В рамках реализации муниципальной долгосрочной программы развития СМСП в Песчанокопском районе на 2014-2020 годы в 2015 финансовую поддержку из разных уровней бюджетов получили 10 (десять) начинающих предпринимателей на общую сумму 1175,2 тыс. рублей. В 2016 году на вышеназванные цели в бюджете района заложено 200 тыс. рублей, кроме того Администрацией района направлена заявка на получение средств из средств Областного и Федерального бюджетов в сумме 2050,0 тыс. рублей.

За счет сокращения количества предприятий произошло изменение численности работников: на малых предприятиях численность уменьшилась на 38 человек, на средних предприятиях отмечено уменьшение численности на 23 человека. Также, уменьшение численности работников малых и средних предприятий в 2015 году по сравнению с 2014 годом связано с оттоком трудоспособного населения. Граждане в поиске лучшей и более высокооплачиваемой работы уезжают в города.

В отчетном периоде произошел рост заработной платы как на малых предприятиях (с учетом микро), так и на средних предприятиях района:

- микропредприятия: с 10 615,2 рублей до 12 826,7 рублей, темп роста составил 120,8%.
- малые: с 14 639,3 рублей до 15 640,0 рублей, темп роста составил 106,8%.
- средние: с 18 986,2 рублей до 20 754,6 рублей, темп роста составил 109,3%.

В 2015 году отмечено увеличение оборота малых и средних предприятий, темп роста оборота малых предприятий 107,4%, средних- 102,8%. Увеличение оборота связано с вытеснением и сокращением неконкурентоспособных более мелких предприятий.

В отчетном году произошло уменьшение объема инвестиций как на малых предприятиях, так и на средних. Финансовые проблемы в мире привели к дефициту ликвидности внутри России, нанесли тяжелый удар по отечественной банковской системе и фондовому рынку. Все это способствовало снижению инвестиций в основной капитал. В сложившейся ситуации многие предприятия были вынуждены пересмотреть свою инвестиционную политику, отказаться от ряда важных

дорогостоящих проектов. Наибольшие сложности возникли у средних и малых предприятий, у которых объем чистой прибыли оказался недостаточно велик для того, чтобы часть ее направить на инвестиции.

В 2016 году планируется увеличение микро и малых предприятий района.

Прогнозируется рост численности работников малых и средних предприятий в 2016 году. Темп роста составит:

- по малым предприятиям: 100,1%
- по средним предприятиям: 100,2%.

Отмечается и рост заработной платы работников в 2016 году на предприятиях района:

- микропредприятия: с 12 826,7 рублей до 13 660 рублей, темп роста — 106,5%.
- малые: с 15 640 рублей до 16 650 рублей, темп роста — 106,5%.
- средние: с 20 754,6 до 22 100 рублей, темп роста, темп роста — 106,5%.

В оценочном году планируется рост оборота как малых, так и средних предприятий за счет предприятий сельского хозяйства. Темп роста составит: малые — 101,1%, средние — 101%.

В 2016 году ожидается увеличение объема инвестиций на средних предприятиях за счет обрабатывающего производства ООО МПК «Виктория», на малых и средних предприятиях темп роста объема инвестиций составит 100,2%.

В прогнозируемых 2017-2019г.г. планируется увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства.

Планируемое увеличение (темп роста):

количества ИП (год к году): 2017 год — 100,2 %; 2018 год — 100,2 %; 2019 год — 100,2%;

количества средних предприятий (год к году): 2017 год — 100,0 %; 2018 год — 100,0%; 2019 год — 114,3%;

количества малых предприятий (с микро) (год к году): 2017 год — 100,9 %; 2018 год — 100,9 %; 2019 год — 100,9%.

Темп роста по показателю «Среднесписочная численность работников» в 2017-2019 гг. колеблется на малых предприятиях: от 100,1% до 100,5%, на средних предприятиях прогнозируется на уровне 100,2%.

Ожидается рост заработной платы в 2017-2019 гг.: по малым предприятиям темп роста прогнозируется на уровне 106,5%, на микропредприятиях темп роста колеблется до 106,5%, на средних предприятиях темп роста ожидается на уровне 106,5%.

В прогнозируемых периодах резкого роста оборота малых и средних предприятий не планируется. Темп роста в эти периоды на малых предприятиях колеблется от 102,4% до 103,9%, на средних предприятиях колеблется от 102,6% до 103,9%.

В 2017-2019г.г. темп роста объема инвестиций на малых предприятиях планируется на уровне 100,2%, на средних предприятиях резкого роста не наблюдается, он прогнозируется на уровне 100,2%.

Приложение № 4
к постановлению Администрации
Песчанокского района
от 11.07.2016 № 429

V1. Показатели прогноза развития потребительского рынка на 2017 и на период до 2019 года
Песчанокского района

Показатели	Единица измерения	Отчет 2014	Отчет 2015	Оценка 2016	прогноз		
					2017 год	2018 год	2019 год
1	2	3	4	5	6	7	8
Оборот розничной торговли (во всех каналах реализации)	млн. руб. в ценах соответствующих лет	1938,1	2116,2	2240,4	2387,4	2569,5	2760,5
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	100,9	93,3	98,3	101,1	102,7	103,3
	индекс цен на товары в % к пред. году	107,7	117	107,7	105,4	104,8	104
Оборот общественного питания	млн. руб. в ценах соответствующих лет	62,1	62,6	65,7	70,5	75,6	81,1
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	100,6	90,1	98,9	101,5	102,2	102,9
	индекс цен на товары в % к пред. году	108,9	111,8	106,1	105,7	105,0	104,2
Объем платных услуг, предоставленных населению во всех каналах реализации	млн. руб. в ценах соответствующих лет	328,5	360,7	395,7	432,9	471,8	513,7
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	104,3	103,1	103,3	103,5	103,7	103,9
	индекс цен на товары в % к пред. году	106,9	106,5	106,2	105,7	105,1	104,8

Управляющий делами
Администрации района



О.В. Купина

Пояснительная записка
к разделу «Потребительский рынок»

В 2016 году объем розничного товарооборота ожидается в сумме 2240,4 млн. руб. или 98,3% к уровню 2015 года снижение оборота объясняется падением товарооборота по крупным и средним предприятиям за счет снижения покупательской способности населения, сокращения деятельности мелких магазинов. При этом, отмечается положительная динамика выручки от реализации у вновь открывшихся и прошедших реконструкцию 14 торговых предприятий на территории района: в с. Песчанокопское общей площадью 950 кв.м ООО «Агроторг»- «Пятерочка» 13,9 млн. руб. «Вкусная Курочка», «Бакалея», «Одежда», аптека «Добрый доктор», реконструированы магазин «Продукты», аптека ООО «Лектор», «Строительные материалы», в с. Красная Поляна- «Хозтовары», «Одежда», «Промтовары» общей торговой площадью 145 кв. м, с. Николаевка «Продукты» - 35 кв.м, а также набирающие обороты к соответствующему периоду прошлого года ЗАО «Тандер» на 198,3 млн. руб. или 109,1%, ООО ПМК «Виктория» 2127,8 тыс. руб. или 135,9 %, ОП ООО ГЭС Розница 209,7 млн. руб. или в 3 раза, ГУП РО ЦРА № 316 на 12704 тыс. руб. или 118,3%, ОП Лукойл-Нижевожскнефтепродукта с. Песчанокопское.185,6 млн. руб. или 101,5% .

По крупным и средним предприятиям в 2016 году выручка от продажи снизилась: ООО «Хлебозавод ФЛ» на 25,5 тыс. руб. или 97,1%, редакция газеты «Колос» на 348 тыс. руб. Отмечается сокращение удельного веса реализуемых товаров на ярмарках и рынках при одновременном развитии увеличении объемов продаж в стационарной сети. На рынках и ярмарках реализуется 18,5 % розничного оборота против 18,7 % в 2015 году, а остальной товарооборот формируется в стационарной сети 81,6% (% в 2014 году) крупными и средними 36,5 %, субъектами малого предпринимательства 45.6 % (45,9% в 2014 году). Сокращается доля продаж на ярмарках в связи увеличением количества объектов торговли крупноформатной сети.

В 2017-2019 годах ожидается товарооборот в сумме 2387,4-2760,5 млн. руб. за счет набирающей темпы оборота стационарной и нестационарной сети, открытия новых форм обслуживания, строящихся специализированных магазинов, реализации продукции перерабатывающими предприятиями местных производителей ООО ПМК «Виктория», ООО «Хорца».

В 2016 году оборот общественного питания ожидается в сумме 65,7 млн. руб. или 98,9 %. снижение оборота отмечается по причине закрывающихся предприятий общественного питания в с. Песчанокопское: «Таун», в с. Развильное: «Фунтик», двух столовых при предприятиях, сокращения посадочных мест в закусочных в селах Песчанокопское, Красная Поляна.

На 2017-2018 годы объем общественного питания прогнозируется в сумме 70,5- 81,1 млн. руб. за счет набирающих темпы торгового оборота предприятий общественного питания ООО «Декоративные культуры», «Белая лебедь», «Тартуга», «Южный», «Макс», «Куры гриль» в с. Песчанокопское, «Белый парус», «Уют», кафе «Развилка», в с. Красная Поляна «Милана» в которых увеличивается количество посадочных мест в закусочных, улучшается качество,

расширяется ассортимент приготовляемых блюд, кондитерской продукции, внедряются новые формы обслуживания (доставка под заказ на дом, организация детских праздников, организация банкетов, реализация полуфабрикатов).

Объем платных услуг в 2016 году оценивается в сумме 395,7 млн. руб. или 103,3 % к уровню 2015 года. Незначительный рост платных услуг объясняется увеличением объемов бытовых услуг ОАО «Ростовоблгаз» по техническому обслуживанию газового оборудования, услуг системы образования открывшегося детского сада в с. Песчанокопское на 225 мест, правого характера, ветеринарные услуги, услуги связи. Рост коммунальных услуг предполагается незначительным к уровню 2015 года из-за снижения реализации объемов воды, газа за счет установки приборов учета и экономного потребления населением.

На прогнозируемые 2017-2019 годы объем платных услуг ожидается в сумме 432,9 млн. руб. – 513,7 млн. руб. Рост платных услуг к уровню 2016 года ожидается:

- в жилищно-коммунальном хозяйстве за счет модернизации жилищно-коммунального хозяйства, объединения и укрупнения унитарных предприятий, расширения видов и качества предоставляемых услуг населению, роста собираемости платежей населения;

- услуг связи за счет внедрения современных технологий связи, пользователей сети «Интернет»;

- в медицине - за счет внедрения современного медицинского оборудования, расширения и увеличения видов платных медицинских услуг для населения;

- в образовании - за счет увеличения мест в детских образовательных учреждениях в с. Развильное и с. Летник, планируется в 2015 году ввод детского сада в с. Песчанокопское на 225 мест, расширения перечня платных услуг в учреждениях школьного и дополнительного образования, предоставляемых образовательными учреждениями, детской юношеской спортивной школой и спортивным комплексом в с. Песчанокопское, центром внешкольной работы;

- в бытовом обслуживании - за счет открывшихся объектов по ремонту и монтажу, вулканизации и балансировке автотранспортных средств в с. Песчанокопское, с. Развильное, увеличения числа индивидуальных предпринимателей, оказывающих парикмахерские услуги, швейные, строительные и производственные услуги;

- в прочих услугах - за счет увеличения спроса на юридические услуги, услуги МУ Редакция газеты «Колос» (объявления, поздравления, фотосъемка), архитектуры, ГУПТИРО, Россреестра, МФЦ, ГБУ РО Песчанокопская РАЙСББЖ».

Приложение № 5
к постановлению Администрации
Песчанокского района
от 11.07.2016 № 429

I. Прогноз развития промышленного производства

Показатели	отчет				оценка				прогноз											
	2014		2015		2016				2017				2018 год				2019			
	объем отгруженн ых товаров, работ и услуг, в ценах каждого года тыс. руб.	Индекс произв одства	объем отгруженн ых товаров, работ и услуг, в ценах каждого года тыс. руб.	Индекс произв одства	объем отгруженн ых товаров, работ и услуг, в ценах каждого года тыс. руб.	Темп роста объемов производ ства в 2016 году в % к 2015 году (в сопостав имых ценах) - индекс производ ства	объем отгруженн ых товаров, работ и услуг, в ценах каждого года тыс. руб.	инд.цен 2016 г. к 2015 г.	объем отгруженн ых товаров, работ и услуг, в ценах каждого года тыс. руб.	Темп роста объем ов произв одства в 2017 году в % к 2016 году (в сопост авимы х ценах) - индекс произв одства	объем отгруженн ых товаров, работ и услуг, в ценах каждого года тыс. руб.	инд.це н 2017 г. к 2016 г.	объем отгруженн ых товаров, работ и услуг, в ценах каждого года тыс. руб.	Темп роста объем ов произв одства в 2018 году в % к 2017 году (в сопост авимы х ценах) - индекс произв одства	объем отгруженн ых товаров, работ и услуг, в ценах каждого года тыс. руб.	инд.цен 2018 г. к 2017 г.	объем отгруженн ых товаров, работ и услуг, в ценах каждого года тыс. руб.	Темп роста объем ов произв одства в 2019 году в % к 2018 году (в сопост авимы х ценах) - индекс произв одства	объем отгруженн ых товаров, работ и услуг, в ценах каждого года тыс. руб.	инд.це н 2019 г. к 2018 г.
Совокупный объем отгруженных товаров работ и услуг, выполненных собственными силами по полному кругу предприятий (раздел С+ раздел Д+ раздел Е):	1 182 093,0	150,1	1 574 103,0	133,2	1 735 147,1	103,6	1 630 524,9	106,4	1 923 319,1	105,0	1 822 238,4	105,5	2 134 501,7	105,8	2 034 855,5	104,9	2 360 152,0	105,9	2 260 932,8	104,4
в том числе:																				
по предприятиям малого бизнеса	219324	31,6	192569	80,5	206179,5	100,8	194 173,2	106,2	227395,8	104,5	215501,3	105,5	252397,3	105,7	240284,6	105,0	281725,9	106,7	269300,9	104,6
по крупным и средним предприятиям	962769	10,4	1381534	143,8	1528967,6	103,9	1 436 351,7	106,4	1695923,3	105,1	1606737,1	105,6	1882104,3	105,8	1794570,9	104,8	2078426,1	105,8	1991632,0	104,3

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - Подраздел СВ: Добыча полезных ископаемых кроме топливно-энергетических	0,0		0,0		0,0	#ДЕЛ/0!		0,0	#ДЕЛ/0!		0,0	#ДЕЛ/0!		0,0	#ДЕЛ/0!		0,0	#ДЕЛ/0!		0,0	#ДЕЛ/0!	
в том числе:																						
по предприятиям малого бизнеса					0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
по крупным и средним предприятиям	0,0		0,0		0,0	#ДЕЛ/0!		0,0	#ДЕЛ/0!		0,0	#ДЕЛ/0!		0,0	#ДЕЛ/0!		0,0	#ДЕЛ/0!		0,0	#ДЕЛ/0!	
в том числе по ведущим:																						
					0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
					0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
Обработывающие производства																						
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами раздел Д: Обработывающие производства	1 081 694,0	154,91	464 221,0	135,41	617 642,7	103,81	520 181,2	106,41	792 068,6	104,91	697 615,7	105,61	988 366,6	105,81	895 387,5	104,92	194 954,1	105,72	102 172,5	104,4		
в том числе:																						
по предприятиям малого бизнеса	198167	29,5	178909,0	90,3	191453,0	100,9	180499,5	106,1	211270,5	104,6	200288,8	105,5	234602,3	105,7	223353,1	105,0	261603,9	106,6	250082,2	104,6		
по крупным и средним предприятиям	883 527,0	349,1	1285312	147,7	1426189,8	104,2	1 339 681,7	106,5	1580798,1	105,0	1497326,9	105,6	1753764,3	105,8	1672034,4	104,9	1933350,2	105,6	1852090,3	104,4		

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами Подраздел ДМ: Производство транспортных средств и оборудования	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!
в том числе:																				
по предприятиям малого бизнеса			0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
по крупным и средним предприятиям	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!
из них по ведущим:			0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
			0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами Подраздел ДН: Прочие производства	0,0	0,0	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!
в том числе:																				
по предприятиям малого бизнеса			0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
по крупным и средним предприятиям	0	0	0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	0	#ДЕЛ/0!	0	#ДЕЛ/0!	0	#ДЕЛ/0!	0	#ДЕЛ/0!	0	#ДЕЛ/0!	0	#ДЕЛ/0!	0	#ДЕЛ/0!
из них по ведущим:			0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
			0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами Раздел Е: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	100 399,0	112,3	109 882,0	109,5	117 504,4	100,4	110 343,7	106,5	131 250,5	106,1	124 622,6	105,3	146 135,1	106,3	139 468,0	104,8	165 197,9	108,6	158 760,3	104,1
в том числе:																				
по предприятиям малого бизнеса	21157	98,1	13660	64,3	14726,5	100,1	13673,7	107,7	16125,3	103,3	15212,5	106	17795,0	105	16931,5	105,1	20121,9	108	19218,6	104,7

по крупным и средним предприятиям	79 242	112,3	96222	109,5	102777,846	100,4656	96670,0	106,31824	115125,2343	106,4531	109410,1329	105,2236	128340,0656	106,4376	122536,4828	104,7362	145075,9453	108,7281	139 542	103,966
из него:																				
производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды	73 016,0	113,0	81 282,0	111,3	87 555,4	100,0	81 295,7	107,7	98 749,0	106,4	93 159,4	106,0	110 541,5	106,5	105 177,4	105,1	126 461,8	109,3	120 784,9	104,7
в том числе:																				
по предприятиям малого бизнеса	21157	100	13660	64,6	14726,5	100,1	13673,7	107,7	16125,3	103,3	15212,5	106	17795,0	105	16931,5	105,1	20121,9	108	19218,6	104,7
по крупным и средним предприятиям	51 859	113	67 622	130	72 829	100	67622,0	108	82 624	107	77 947	106	92 746	107	88 246	105	106 340	110	101 566	105
из них по ведущим:																				
ООО "Донэнерго"	25 901	113	25 126	97	27 061	100	25 126,0	107,7	29 258,0	102,0	27 601,9	106,0	31 611,2	102,8	30 077,3	105,1	34 586,3	104,5	33 033,7	104,7
ООО "Ростовоблгаз"	25 958	130	42 496	90	45 768	100	42 496,0	107,7	53 365,7	110,0	50 345,0	106,0	61 135,2	109,0	58 168,6	105,1	71 753,6	112,1	68 532,6	104,7
					0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
					0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
сбор, очистка и распределение воды	27 383,0	111,6	28 600,0	101,4	29 949,0	101,6	29 048,0	103,1	32 501,5	105,1	31 463,2	103,3	35 593,6	105,5	34 290,6	103,8	38 736,0	106,7	37 975,4	102,0
в том числе:																				
по предприятиям малого бизнеса					0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
по крупным и средним предприятиям	27 383	126	28 600	104	29 949	102	29048,0	103	32 501	105	31 463	103	35 594	106	34 291	104	38 736	107	37 975	102
из них по ведущим:																				
МУП "Песчанокоского сельского поселения"	17 017	150	17 200	101	18 087	102	17 475,2	103,5	19 655,2	105,2	19 027,3	103,3	21 585,5	105,8	20 795,3	103,8	23 602,4	107,2	23 139,6	102,0
МП РСП "Возрождение"	10 366	100	10 500	101	10 924	102	10 657,5	102,5	11 837,4	104,9	11 459,2	103,3	12 913,8	105,1	12 441,1	103,8	13 949,3	105,9	13 675,7	102,0
МУП "Краснополянского сельского поселения"	0	0	900	100	938	102	915,3	102,5	1 008,9	104,1	976,6	103,3	1 094,3	104,5	1 054,3	103,8	1 184,4	106,0	1 160,0	102,1
					0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	
					0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0		0,0	

Примечание: 1) в разделе СА "Добыча топливно-энергетических полезных ископаемых" индекс-дефлятор цен применять согласно принадлежности предприятия к видам деятельности

2) в 2016 г. можно применять индекс-дефлятор цен предприятия, если он ниже или выше среднего по данному виду деятельности

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

Перечень важнейших видов продукции	Единица измерения	отчет		оценка	прогноз			
		2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	Итого в ценах	2018 год	2019 год
Обрабатывающие производства								
Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака								
Мясо и субпродукты пищевые убойных животных	тонн	10632	12751	13000	13200		13525	13795
в том числе:								
мясо крупного рогатого скота парное, остывшее, охлажденное	тонн	7152	8256	9000	9100		9325	9495
свинина парная, остывшая, охлажденная	тонн	3480	4495	4000	4100		4200	4300
Кондитерские изделия	тонн	33,4	27,6	30,1	31,1		32,1	33,1
Хлеб и хлебобулочные изделия	тонн	1488,6	1408,9	1428,9	1443,9		1453,9	1463,9
Целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность								
Газеты (экземпляров, тираж условный в 4-х полосном исчислении формата А2)	млн.штук	1,668	1,508	1,5	1,48		1,47	1,46
Производство прочих неметаллических минеральных продуктов								
Кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или искусственного камня	млн.усл. кирпичей	4,5	4,8	4,5	4		4	4
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды								
Тепловая энергия	тыс. Гкал	0,955	0,955	0,955	0,955		0,955	0,955

Управляющий делами
Администрации района



О.В. Купина

Пояснительная записка

к разделу «Промышленное производство» прогноза социально-экономического развития Песчанокопского района на 2017-2019 годы.

Прогноз развития промышленного производства на период 2017-2019 годы разработан на основании отчетных данных территориального органа статистики за 2014-2015 годы, оценки ожидаемых объемов в 2016 году с учетом предложений, представленных предприятиями района.

В 2014 году отгружено товаров, выполнено работ, оказано услуг по полному кругу предприятий на сумму 1182 093,0 тыс. рублей, что выше уровня 2013 года на 394 571,0 тыс. рублей (150,1% к 2013 году). По предприятиям обрабатывающего производства отгружено товаров, выполнено работ, оказано услуг на 1081 694,0 тыс. рублей (154,9% к 2013 году). Рост произошел за счет наращивания объема производства по средним предприятиям, а именно за счет ООО «МПК «Виктория». С 2014 года данное предприятие перешло из числа малых в число средних предприятий.

Объем отгруженных товаров (работ, услуг) по предприятиям, осуществляющим производство и распределение электроэнергии, газа и воды составил 100 399,0 тыс. рублей или 112,3 % к уровню 2013 года. Увеличение объемов производства отмечается на предприятиях, оказывающих услуги по производству, передаче и распределению электроэнергии, газа, пара и горячей воды.

В 2015 году отгружено товаров, выполнено работ, оказано услуг по полному кругу предприятий на сумму 1574 103,0 тыс. рублей, что выше уровня 2014 года на 392 010,0 тыс. рублей (133,2% к уровню 2014 года). По предприятиям обрабатывающего производства отгружено товаров, выполнено работ, оказано услуг на 1464 221,0 тыс. рублей (135,4 % к уровню 2014 года). Рост произошел за счет наращивания объема производства по средним предприятиям, а именно за счет ООО «МПК «Виктория» и МУП «Редакция газеты «Колос».

Объем отгруженных товаров (работ, услуг) по предприятиям, осуществляющим производство и распределение электроэнергии, газа и воды составил 109 882,0 тыс. рублей или 109,5 % к уровню 2014 года. Увеличение объемов производства наблюдается в основном на предприятии ООО «Ростовоблгаз» (филиал в с. Песчанокопское).

В 2016 году ожидается получить объем отгруженных товаров (работ, услуг) по полному кругу предприятий в сумме 1735147,1 тыс. рублей или 110,2 % к уровню 2015 года. Объем производства по предприятиям обрабатывающего производства составит 1617642,7 тыс. рублей или 110,5% к уровню 2015 года. Рост объема производства произойдет в ООО «МПК «Виктория» за счет производства мясной продукции (в т.ч. субпродукты), в ООО Хлебозавод «АгроТехноДар» и ПО «Песчанокопский хлебозавод» за счет производства хлеба и хлебобулочных изделий, в ЗАО «Промстройматериалы» за счет выпуска строительного кирпича.

Также по предприятиям, производящим и распределяющим услуги естественных монополий, ожидается положительная динамика в размере 117504,4 тыс. рублей (или 106,9% к уровню 2015 года), рост прогнозируется за счет роста тарифов и

увеличения числа граждан, занимающихся личным подсобным хозяйством (выращивание рассады и овощей в теплицах, сельхозживотных) и птицы.

В 2017 году объем отгруженных товаров (работ, услуг) по полному кругу предприятий планируется в сумме 1923319,1 тыс. рублей или 110,8% к уровню 2016 года. По предприятиям обрабатывающего производства объем производства составит 1792068,6 тыс. рублей (или 110,7% к 2016 году), рост произойдет, в основном, за счет ООО «МПК «Виктория», кроме того ожидается увеличение оборотов ООО Хлебозавод «АгроТехноДар» и хлебозавод «Песчанокопский» по производству хлеба и хлебобулочных изделий.

Объем отгруженных товаров (работ, услуг) по предприятиям, осуществляющим производство и распределение электроэнергии, газа и воды составит 131250,5 тыс. рублей или 111,7 % к уровню 2016 года. Рост объемов производства будет характерен для всех предприятий, оказывающих данные услуги, в основном, за счет увеличения стоимости тарифа на услуги естественных монополий.

На 2018-2019 годы прогнозируется объем отгруженных товаров (работ, услуг) по полному кругу предприятий в сумме 2134501,7 тыс. рублей и 2360152,0 тыс. рублей соответственно, при темпах роста 110,9% и 110,6%. Объем по предприятиям обрабатывающего производства составит 1988366,6 тыс. рублей (110,9% к уровню 2017 года) и 2194954,1 тыс. рублей (110,4% к уровню 2018 года) соответственно. Увеличение прогнозируется, в основном, по предприятиям, производящим хлеб и хлебобулочные изделия, мясо, а также кирпич строительный.

Объем отгруженных товаров (работ, услуг) по предприятиям, осуществляющим производство и распределение электроэнергии, газа и воды составит 146135,1 тыс. рублей (111,3% к уровню 2017 года) и 165197,9 тыс. рублей (113,0% к уровню 2018 года). Рост объемов производства будет характерен для всех предприятий, оказывающих данные услуги, в основном, за счет увеличения стоимости тарифа на услуги естественных монополий.

V. Прогноз социально-экономического развития Песчанокского района на 2017 год и на период до 2019 года

№ п/п	Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз		
			2014	2015	2016	2017	2018	2019
СТРОИТЕЛЬСТВО								
1	Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство"	млн. руб. в ценах соответствующих лет	108,42	122,50	134,30	148,70	166,10	186,20
2		% к предыдущему году в сопоставимых ценах	96,68	107,70	105,52	106,26	105,88	106,46
3	Индекс-дефлятор по объему работ, выполненных по виду деятельности "строительство"	% к предыдущему году	106,40	104,90	103,90	104,20	105,50	105,30
4	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования	тыс. кв. м общей площади	6,90	7,60	7,60	7,70	7,80	7,90
5	в том числе за счет:							
6	средств федерального бюджета	тыс. кв. м общей площади						

7	средств бюджетов субъектов Российской Федерации и средств местного бюджета	тыс. кв. м общей площади						
8	из общего итога - индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и с помощью кредитов	тыс. кв. м общей площади	6,90	7,60	7,60	7,70	7,80	7,90

**Перечень
средних и крупных предприятий по производству строительных материалов, изделий и
конструкций, действующих на
территории Песчанокопского района
(наименование муниципального образования)**

№ п/п	Наименование предприятия	Код ОКПО	Наименование производимых материалов, изделий и конструкций (основные, дополнительные)	Ед. изм.	Проектная мощность производства	Объемы производства (факт)			Объемы производства (план)			Неиспользуемая мощность производства* (ед.изм)	Причины отклонения проектного объема от фактического	Рынок сбыта		Фактический адрес предприятия (строит., производственная площадка)	Наименование управляющей компании или группы компаний, в которую входит предприятие	Юридический адрес предприятия
						2013 г.	2014 г.	2015 г.	2016г.	2017 г.	2019 г.			Ростовская область (%)	Другие: субъекты РФ, страны (наименование, %)			
2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
1	ЗАО "Промстройматериалы"	5165024	кирпич строительный марки 125	млн. усл. кирпичей	7,3	5	4,5	4,77	4	4	4	2,8	Спад спроса на продукцию	25	75	347572, Ростовская область, Песчанокопский район, с. Песчанокопское, ул. Маяковского, 46	нет	347572, Ростовская область, Песчанокопский район, с. Песчанокопское, ул. Маяковского, 46

Управляющий делами
Администрации района



О.В. Купина

**Пояснительная записка
для расчета показателей по вводу в эксплуатацию жилых домов
Песчанокопского района**

В соответствии с доведенными Министерством регионального развития Российской Федерации графиком годового объема ввода жилья на территории Ростовской области на 2011 – 2020 годы темп роста ввода жилья на территории Ростовской области должен быть в 2014 – 7,0 тыс.кв.м или 134,6%, 2015 – 7,7 тыс.кв.м или 110,0%, 2016 – 9,2 тыс.кв.м или 119,5%. Данные темпы роста ввода жилья для Песчанокопского района являются объективно не достижимыми, так как строительство жилья на территории района осуществляется, в основном, только за счет индивидуального жилищного строительства.

Жилищный фонд Песчанокопского района на 1 января 2015 года составляет 921,4 тыс. кв. м., из них 851,9 тыс. кв. м - индивидуальные жилые дома.

Анализ ввода в эксплуатацию жилых домов за период с 2008г по 2015 год показал следующую динамику:

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	Итого
Всего тыс. кв.м	4,3	4,5	4,6	4,8	4,85	5,2	6,9	7,6	42,6
Темп роста (%)		104,6	102,2	104,3	101,0	107,2	132,7	110,1	

Ввод жилья по Песчанокопскому району в среднем составил – 5,34 тыс. кв.м. в год с учетом реконструкций.

Процент темпа роста ввода жилья составляет в среднем 107,8 %, план ввода жилья выполняется, в основном, за счет реконструкции индивидуальных жилых домов, на протяжении ряда последних лет строительство практически не ведется. Низкие темпы строительства жилья связаны с ежегодным уменьшением численности населения. Так численность постоянного населения Песчанокопского района по данным Всероссийской переписи населения составляла в 2002 году - 34,2 тыс. человек, в 2011 – 31,498 тыс. чел., в 2012 – 30, 853 тыс. чел., в 2013 – 29,875 тыс. чел., в 2014 – 29,300 тыс. чел., в 2015 – 29,103. Уменьшение численности населения идет как за счет естественной убыли, так и миграции (2011 – прибыло человек 183, убыло 647, в 2012 – прибыло 236, убыло 701, в 2013 – прибыло 193, убыло 799, в 2014 – прибыло человек 498, убыло 696, в 2015 - прибыло 403, убыло 713), низкого уровня дохода, оттока трудоспособного и экономически активного населения за пределы территории района, так граждане, выехавшие на работу за пределы Песчанокопского района составляют в 2014 – 900, в 2015 – 950, сокращения количества рабочих мест, особенно в сфере сельскохозяйственного производства, оттока населения молодых возрастов, а сфера экономического влияния поселения и интенсивность хозяйственных связей в нем, в первую очередь, зависят от численности экономически активного населения. Трудоспособное население составляло в 2011 – 17 985 чел., в 2012 – 17 431 чел., а в

2013 – 16 870 чел., в 2014 – 16 100 чел., в 2015 – 15 620 чел.

Также причиной низких темпов роста ввода жилья в эксплуатацию является, прежде всего то, что Песчанокопский район – сельский район. Потенциал населения 9-ти сельских поселений района по строительству индивидуальных жилых домов очень низок. Население Песчанокопского района имеет низкий доход. Средняя заработанная плата в 2015г. по предприятиям района составляет 17 238 руб., что ниже средней (24 090 руб.) по области на 6 852 руб. Наблюдается снижение кредитной массы банков, выданной на индивидуальное жилищное строительство и увеличение спроса на приобретение жилья на вторичном рынке.

За период 2007-2015г. в муниципальном образовании «Песчанокопский район» выдано 385 разрешений на строительство, а именно в 2007 – 24, в 2008 - 16, в 2009 - 27, в 2010 – 33, в 2011г. – 61, в 2012 – 53, в 2013 – 47, в 2014 – 60, в 2015 – 54. Итого в среднем 43 разрешения на строительство в год.

Информация по выданным разрешениям на строительство:

	2013		2014		2015	
	Кол-во	Кв.м	Кол-во	Кв.м	Кол-во	Кв.м
Стр-во	25	2603,21	43	4225,25	26	2490,83
Рек-ция	24	922,61	17	426,3	28	1069,47
	47	3525,82	60	4651,55	54	3560,3

За 2015г. были выставлены на аукцион 32 земельных участков для жилищного строительства, из них 16-ть земельных участков предоставлены по единственной поданной заявке. За 2014г. по заявлениям передано в собственность гражданам, имеющим трёх и более детей, 17 земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства и всего один земельный участок для индивидуального жилищного строительства. Вести строительство на земельных участках, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, граждане в ближайшее время не планируют. Земельные участки берутся, в основном, для выращивания овощей и сельскохозяйственных культурных растений.

Не менее важным фактором, сдерживающим развитие жилищного строительства, является отсутствие организаций строительного комплекса, которые бы оказывали услуги по строительству жилья на территории района, а также отсутствие проектов планировки территорий и инженерной подготовки территорий, на которых градостроительной планировочной документацией предусмотрена малоэтажная застройка.

В основном, потребность в предоставлении земельных участков для строительства жилья существует только на территории районного центра (с. Песчанокопское). В 2014 году утвержден проект планировки и проект межевания малоэтажной жилой застройки, расположенной по адресу: Ростовская область, Песчанокопский район, с. Песчанокопское в 80м на восток от ул. имени Маршала Г.К. Жукова (9,0 га), в 2015 году разработан и утвержден проект межевания территории по ул. Школьная, ул. Полевая в с. Развильное Песчанокопского района Ростовской области по объекту: «Жилые дома блокированной застройки, объекты индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства»,

в настоящее время ведется работа по предоставлению данных земельных участков в аренду и при оптимистичном прогнозе ввод в эксплуатацию жилых домов, планируемых к строительству запланирован на 2018 – 2020 годы. В 2016 году областным бюджетом выделяется району 1 435,1 тыс. руб., местным бюджетом предусмотрено софинансирование в размере 93,2 тыс. руб. на разработку проекта планировки и межевания территории «Восточная часть с. Песчанокопское в 80м на восток от ул. имени Маршала Г.К. Жукова» (20,0 га).

Остро стоит вопрос, связанный с отсутствием свободных земельных участков, возможных для предоставления гражданам в целях жилищного строительства. Большая часть территорий, благоприятных для развития жилищного строительства, находятся за чертой населенного пункта. В настоящее время проводятся работы по установлению новых границ в соответствии с утвержденными генеральными планами. Основными препятствиями в осуществлении данных работ являются многочисленные кадастровые ошибки, большое количество земельных участков неверно стоят на кадастровом учете относительно фактическому их месторасположению, а также объекты единого землепользования, часть из которых находятся за пределами границ населенного пункта (попадает железная дорога, автомобильная дорога регионального значения и линейные объекты магистрального нефтепровода, опоры высоковольтных электролиний). Для составления и утверждения карты-плана границы населенного пункта, необходимо разделение единого землепользования на участки внутри границы и за ее пределами, что сопряжено со сложными взаимоотношениями с землепользователями, особенно это касается объектов федерального значения. В связи с этим проводится работа по уточнению границ земельных участков и внесению изменений в генеральные планы, правила землепользования и застройки в части исключения из генплана данных земельных участков.

В настоящее время на территории с. Песчанокопского, Песчанокопского района с учетом подключения к инфраструктуре при вложениях в развитие инженерных сетей возможно предоставить в черте населенного пункта около 180 земельных участков, в том числе:

по Песчанокопскому сельскому поселению:

Ул. Энгельса - 53 земельных участков

Ул. Шолохова – 1 земельный участок под строительство двухквартирного жилого дома

Ул. Пушкина – 22 земельных участков

Ул. Ясная Поляна – 14 земельных участков

Разбивка ул. Есенина – 40 земельных участков

Разбивка малоэтажной жилой застройки ул. Имени Б. И. Кучма и ул. им. М.И. Выллерова в восточной части с. Песчанокопского, Песчанокопского района, Ростовской области – 50 земельных участков.

На территории 8-ми сельских поселений возможно предоставить около 37 земельных участков, но учитывая заключение договоров аренды на период с 2007-2015г. потребность населения в предоставлении данных земельных участков отсутствует.

По Песчанокопскому сельскому поселению отсутствует потребность в предоставлении земельных участков по Пушкина, Ясная Поляна, т.к. данные участки расположены в большой отдаленности от центральной части населенного пункта.

Земельным участкам Песчанокопского сельского поселения по ул. Высоцкого, Энгельса, Есенина, им. Г.В. Алисова, Пушкина, Ясная Поляна, Пролетарская необходимо обеспечение инженерной инфраструктурой.

В 2016 году планируется ввод в эксплуатацию жилья с учетом реконструкций – 7 600 кв.м.

2016 – 7 600 кв.м

2017 – 7 700 кв.м

2018 - 7 800 кв.м

2019 – 7 900 кв.м

Данный прогноз будет благоприятен при наличии потребности в строительстве жилья не только во районном центре (с. Песчанокопское), но и в других населенных пунктах района при условии завершения работ по установлению новых границ населенных пунктов поселений района в соответствии с утвержденными генеральными планами, а также при условии наличия средств в бюджетах сельских поселений на разработку проектов планировки и проектов межевания территорий, обеспечение коммунальной инфраструктурой земельных участков, оказании мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан, а также при условии повышения уровня жизни населения района, создания благоприятных условий для труда, увеличения количества рабочих мест, что повлечет за собой уменьшение оттока трудоспособного населения.

Кроме того объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» - в отчетных годах составил: 2013 год - 105,39 тыс. рублей

(из которых 79,4 тыс. рублей - это средства крупных и средних предприятий, направленные на строительство производственных площадей сельскохозяйственных предприятий)

2014 год – 108,42 тыс. рублей

(из которых 86,2 тыс. рублей - это средства крупных и средних предприятий, направленные на строительство детского сада в с. Песчанокопское на 225 мест (ООО «СМУ 32»), начало процесса по реконструкции производственных помещений предприятия по производству мяса и мясных изделий (ГК «Развиленский мясокомбинат»), строительство новых токов и зернохранилищ (ПАО «Рассвет», ООО «Развиленское»).

2015 году – 122,5 тыс. рублей

(из которых 94,95тыс. рублей - это средства крупных и средних предприятий, направленные на завершение строительства детского сада в с. Песчанокопское на 225 мест, строительство новых производственных площадей на предприятиях предприятий с видом деятельности «Промышленное производство» (ГК «Развиленский мясокомбинат») и «Сельское хозяйство» (ЗАО им. С.М. Кирова, ООО АГК «Развиленский»).

- в оценочном составит: 2016 году – 134,30 тыс. рублей
(из которых 98,2 тыс. рублей - это средства крупных и средних предприятий, направленные на строительство молочного комплекса на 2800 голов дойного стада (АО фирма «Агрокомплекс им Н.И. Ткачева), а также строительство новых производственных площадей на предприятии мясоперерабатывающей промышленности (ООО МПК «Виктория, ООО «Мясокомбинат»))

- в прогнозных составит: 2017 году – 148,70 тыс. рублей

2018 году - 166,10 тыс. рублей

2019 году - 186,20 тыс. рублей

(в прогнозных годах средства крупных и средних предприятий, планируется направить на завершение строительства молочного комплекса на 2800 голов дойного стада (АО фирма «Агрокомплекс им Н.И. Ткачева), а также строительство новых производственных площадей на предприятиях в виде деятельности «Промышленное производство» (ООО МПК «Виктория»), а так же строительство новых зернохранилищ и токов на предприятиях с видом деятельности «Сельское хозяйство» (ООО «Заря», ПАО «Рассвет», ООО «Русская свинина»)).

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к форме «Перечень малых предприятий по производству строительных материалов, изделий и конструкций, действующих на территории Песчанокопского района»

По состоянию на 01.01.2016 года на территории Песчанокопского района насчитывается 2 (два) предприятия производящих строительные материалы, а именно кирпич строительный ЗАО «Промстройматериалы» и ООО «Пионер».

Фактически свою деятельность осуществляет только ЗАО «Промстройматериалы».

ООО «Пионер» не ликвидировано и деятельность фактически не осуществляет.

транспорт и связь	чел.	315,00	218,00	276,00	150,00	276,00	276,00	275,00	270,00
из них связь		97,00	56,00	100,00	30,00	94,00	94,00	93,00	90,00
финансовая деятельность	чел.	63,00	22,00	49,00	9,00	48,00	48,00	48,00	48,00
операции с недвижимым имуществом	чел.	43,00	36,00	40,00	27,00	40,00	40,00	40,00	40,00
государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение	чел.	510,00	468,00	504,00	418,00	500,00	498,00	497,00	495,00
образование	чел.	975,00	965,00	947,00	954,00	940,00	938,00	938,00	935,00
здравоохранение и предоставление социальных услуг	чел.	767,00	764,00	761,00	739,00	756,00	755,00	755,00	753,00
предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	чел.	184,00	183,00	197,00	171,00	190,00	190,00	188,00	185,00
Среднегодовая численность работающих во всех организациях муниципальной формы собственности	чел	174,00	172,00	169,00	165,00	165,00	163,00	163,00	163,00
Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления	чел	275,00	277,00	274,00	273,00	270,00	270,00	269,00	267,00
Среднемесячная начисленная заработная плата	рублей	17546,63	15421,71	18350,63	16611,07	19479,23	20843,44	22344,21	23884,99
<i>Темп к предыдущему году</i>	%			104,58	107,71	106,15	107,00	107,20	106,90
в том числе:									
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	рублей	17036,00	13460,50	18716,10	14483,44	20370,00	22286,00	24420,00	25712,00
<i>Темп к предыдущему году</i>				109,86	107,60	108,84	109,41	109,58	105,29
из них сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях	рублей	17036,00	13460,50	18716,10	14490,00	20370,00	22286,00	24420,00	25800,00
<i>Темп к предыдущему году</i>				109,86	107,65	108,84	109,41	109,58	105,65
рыболовство, рыбоводство	рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Темп к предыдущему году</i>	%								
добыча полезных ископаемых	рублей	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Темп к предыдущему году</i>	%								
обрабатывающие производства	рублей	12840,00	11926,00	13200,00	13050,00	14250,00	15600,00	17450,00	18450,00
<i>Темп к предыдущему году</i>	%			102,80	109,42	107,95	109,47	111,86	105,73
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	рублей	16920,00	13720,00	18750,00	15150,00	19875,00	21105,00	22880,00	24105,00
<i>Темп к предыдущему году</i>	%			110,82	110,42	106,00	106,19	108,41	105,35
строительство	рублей	14400,00	15756,00	17940,00	15200,00	18540,00	19120,00	20258,00	21350,00
<i>Темп к предыдущему году</i>	%			124,58	96,47	103,34	103,13	105,95	105,39

Среднемесячная зарплата работающих во всех организациях муниципальной формы собственности	рублей	12427,90	13051,35	13834,00	14646,00	14802,00	15840,00	16980,00	18168,00
Темп к предыдущему году	%			111,31	112,22	107,00	107,01	107,20	107,00
Среднемесячная зарплата работников органов местного самоуправления	рублей	23087,00	20166,30	21956,10	19122,30	22395,00	23514,00	24690,00	25949,00
Темп к предыдущему году	%			95,10	94,82	102,00	105,00	105,00	105,10
Фонд зарплаты по территории всего									
(без выплат социального характера)	тыс.руб.	1109227,73	228133,41	1123058,50	225146,42	1164312,24	1239851,35	1322151,83	1407590,32
в том числе:									
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	тыс.руб.	262286,26	51405,65	279393,94	52140,38	287217,00	308883,96	332600,40	348654,72
из них сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях	тыс.руб.	262286,26	51405,65	279393,94	52164,00	287217,00	308883,96	332600,40	349848,00
рыболовство, рыбоводство	тыс.руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
добыча полезных ископаемых	тыс.руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
обрабатывающие производства	тыс.руб.	67024,80	15098,32	65577,60	17030,25	72162,00	78998,40	87948,00	92988,00
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	тыс.руб.	64972,80	10084,20	70200,00	8408,25	71550,00	75978,00	82368,00	86778,00
строительство	тыс.руб.	21081,60	4632,26	23034,96	3876,00	20023,20	20649,60	21878,64	23058,00
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	тыс.руб.	39622,86	8684,87	43385,76	7102,68	46613,76	51326,52	56448,00	60123,00
из них:									
оптовая торговля, включая торговлю через агентов, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	тыс.руб.	8215,01	1396,80	10393,80	4702,85	20370,00	21743,52	23309,05	24917,38
розничная торговля, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами; ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования	тыс.руб.	31407,86	7288,07	32991,96	2399,83	26243,73	29582,99	33138,95	35205,61
гостиницы и рестораны	тыс.руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
транспорт и связь	тыс.руб.	68285,70	9564,75	60491,20	6673,95	62663,04	66173,76	70669,50	73619,28
из них связь	тыс.руб.	17062,26	3617,71	18134,40	1368,00	18190,13	19499,74	20661,62	21394,80
финансовая деятельность	тыс.руб.	20007,54	2269,94	17271,91	819,99	17568,00	18266,11	18266,11	20529,22
операции с недвижимым имуществом	тыс.руб.	8418,54	1692,68	7662,24	1223,10	8016,00	8419,20	8419,20	9804,00
государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение	тыс.руб.	167229,00	31707,94	158639,52	35562,19	165600,00	173901,60	173552,40	194861,70
образование	тыс.руб.	197613,00	45998,66	199029,10	47376,12	204168,00	214539,36	231198,24	244596,00

здравоохранение и предоставление социальных услуг	тыс.руб.	156698,10	38647,70	155335,50	36833,24	165564,00	177666,60	191075,40	202406,40
предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	тыс.руб.	35987,53	8346,45	43036,76	8100,27	43167,24	45048,24	47727,94	50172,00
Фонд зарплаты работающих во всех организациях муниципальной формы собственности	тыс.руб.	25949,46	6734,50	28055,35	7249,77	29307,96	30983,04	33212,88	35536,61
Фонд зарплаты работников органов местного самоуправления	тыс.руб.	76187,10	16758,20	72191,66	15661,16	72559,80	76185,36	79699,32	831405,96

бюджето- образующему предприятию ...	тыс.руб.								
ЗАО "Рассвет"		27030,00	3745,84	28581,26	4805,84	32766,60	33790,92	35688,24	37248,00
ООО "Мясокомбинат"		15648,05	4297,06	18094,56	4513,08	19726,20	20000,09	20500,02	21000,06
ООО "Заря"		17230,75	2892,96	17326,85	3824,59	20445,98	21567,90	22045,26	22983,66

Таблица 3

**Показатели труда по сельским поселениям
на территории района**

Показатели	Единица измерения	отчет 2014г. (утверж.)	отчет янв.-март 2015г.	отчет 2015г. (утверж.)	отчет янв.-март 2016г.	оценка 2016г.	Прогноз		
							2017г.	2018г.	2019г.
Среднесписочная численность работников по району- всего:	человек	5268,00	4931,00	5100,00	4518,00	4981,00	4957,00	4931,00	4911,00
в т.ч. по сельским поселениям									
Богородицкое	человек	216,00	191,00	204,00	168,00	194,00	192,00	190,00	190,00
Жуковское	человек	146,00	115,00	136,00	101,00	129,00	128,00	128,00	128,00
Зареченское		69,00	51,00	63,00	57,00	60,00	60,00	58,00	58,00
Краснополянское		378,00	350,00	357,00	283,00	345,00	342,00	340,00	338,00
Летницкое		662,00	650,00	647,00	638,00	625,00	621,00	618,00	615,00
Песчанокопское		2686,00	2524,00	2629,00	2218,00	2588,00	2579,00	2566,00	2560,00
Поливянское		193,00	185,00	187,00	167,00	180,00	178,00	177,00	175,00
Развильненское		840,00	790,00	806,00	824,00	793,00	790,00	787,00	782,00
Рассыпненское		78,00	75,00	71,00	62,00	67,00	67,00	67,00	65,00
Среднемесячная зарплата в среднем по району:	рублей	17546,63	15421,71	18350,63	16611,07	19479,23	20843,44	22344,21	23884,99
<i>Темп к предыдущему году</i>	%			104,58	107,71	106,15	107,00	114,71	106,90
в т.ч. по сельским поселениям									
Богородицкое	рублей	15495,25	12275,00	16098,80	13320,08	17061,08	18200,10	19460,00	20783,00
<i>Темп к предыдущему году</i>	%			103,90	108,51	105,98	106,68	106,92	106,80
Жуковское	рублей	14932,13	13012,00	14692,80	13700,00	15574,40	16850,00	18027,00	19262,90
<i>Темп к предыдущему году</i>	%			98,40	105,29	106,00	108,19	106,99	106,86
Зареченское		14604,70	17885,00	15300,50	13450,00	16200,00	17350,00	18564,50	19826,80
<i>Темп к предыдущему году</i>	%			104,76	75,20	105,88	107,10	107,00	106,80
Краснополянское		16108,60	15020,00	18003,13	16873,00	19100,00	20437,00	21867,60	23354,00
<i>Темп к предыдущему году</i>	%			111,76		106,09	107,00	107,00	106,80
Летницкое		16805,78	13825,00	18004,00	15518,00	19020,00	20334,35	21778,00	23280,00
<i>Темп к предыдущему году</i>	%			107,13	112,25	105,64	106,91	107,10	106,90

Песчанокопское		18954,99	16552,59	19566,32	17550,00	20770,00	22223,00	23845,00	25489,00
Темп к предыдущему году	%			103,23	106,03	106,15	107,00	107,30	106,89
Поливянское		15054,20	13575,00	15825,60	14300,00	16775,00	17915,00	19200,00	20506,00
Темп к предыдущему году	%			105,12	105,34	106,00	106,80	107,17	106,80
Развильненское		16332,66	14845,00	17111,43	16710,00	18172,00	19444,00	20824,50	22261,00
Темп к предыдущему году	%			104,77	112,56	106,20	107,00	107,10	106,90
Рассыпненское		14722,77	13740,00	15142,82	14550,00	16051,00	17147,68	18363,92	19622,67
Темп к предыдущему году	%			102,85	105,90	106,00	106,83	107,09	106,85
Сумма фонда заработной платы									
всего по району	тыс.руб.	1109227,69	228133,36	1123058,50	225146,42	1164312,24	1239851,35	1322151,83	1407590,32
<i>в т.ч. по сельским поселениям</i>									
Богородицкое	тыс.руб.	40163,69	7033,58	39409,86	6713,32	39718,19	41933,03	44368,80	47385,24
Жуковское	тыс.руб.	26161,09	4489,14	23978,65	4151,10	24109,17	25881,60	27689,47	29587,81
Зареченское		12092,69	2736,41	11567,18	2299,95	11664,00	12492,00	12920,89	13799,45
Краснополянское		73068,61	15771,00	77125,41	14325,18	79074,00	83873,45	89219,81	94723,82
Летницкое		133505,12	26958,75	139783,06	29701,45	142650,00	151531,58	161505,65	171806,40
Песчанокопское		610957,24	125336,21	617278,26	116777,70	645033,12	687757,40	734235,24	783022,08
Поливянское		34865,53	7534,13	35512,65	7164,30	36234,00	38266,44	40780,80	43062,60
Развильненское		164633,21	35182,65	165501,75	41307,12	172924,75	184329,12	196666,58	208897,22
Рассыпненское		13780,51	3091,50	12901,68	2706,30	12905,00	13786,73	14764,59	15305,68

**Расчет доходов для определения налогового потенциала
по налогу на доходы физических лиц**

Таблица 4

Показатели	Единица измерения	отчет 2015г.	План (прогноз) 2016г.	оценка 2016г.	Прогноз		
					2017г.	2018г.	2019г.
Налог на доходы физических лиц в консолидированный бюджет территории	тыс.руб.	214322,2	220326,2	222195,0	236610,7	252316,77	268621,67
<i>Темп к предыдущему периоду</i>	%		102,80	103,67	106,49	106,64	106,46
Сумма доходов для расчета налогового потенциала по НДФЛ	тыс.руб.	1648632,31	1694816,923	1709192,15	1820082,38	1940898,20	2066320,57
<i>Темп к предыдущему периоду</i>			102,80	103,67	106,49	106,64	106,46
Фонд заработной платы*	тыс.руб.	1123058,5	1241391,96	1164312,24	1239851,35	1322151,83	1407590,32
<i>Темп к предыдущему периоду</i>			110,54	103,67	106,49	106,64	106,46
Удельный вес фонда заработной платы в общей сумме доходов для расчета налогового потенциала по НДФЛ	%	68,12	73,25	68,12	68,12	68,12	68,12
Сумма прочих доходов включающая: денежное довольствие военнослужащих и приравненных к ним категорий, а также все виды прочих доходов, полученных физическими лицами в соответствии со ст. 208 гл.23 Налогового кодекса РФ ч. 2	тыс.руб.	525573,81	453424,96	544879,91	580231,03	618746,37	658730,25
<i>Темп к предыдущему периоду</i>			86,27	103,67	106,49	106,64	106,46
Удельный вес прочих доходов в общей сумме доходов для расчета налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц	%	31,88	26,75	31,88	31,88	31,88	31,88

Управляющий делами
Администрации района



О.В. Купина

Пояснительная записка
к разделу «Труд»

В районе за последние десять лет наблюдается естественная убыль населения, при этом уменьшается численность трудовых ресурсов. Ежегодно происходит сокращение численности работников по территории. В 2015 году численность занятых по району составила 5100 человек, что на 168 человек меньше, чем в 2014 году. В производственной сфере сокращение численности происходило в сельскохозяйственной отрасли (-39чел.). В 2015 году сокращение численности работников провели сельхозпредприятия ОАО «Агрокомплекс Развильное», ООО «Развиленское» и др. Причиной высвобождения являются: модернизация производства, внедрение современных методов производства растениеводческой продукции.

Сократилось число работников в обрабатывающем производстве по причине высвобождения 30 работников на предприятии ОП Песчанокопское ЗАО Корпорация «Глория джинс».

Численность работников строительной отрасли уменьшилась на 15 человек. Роста численности работников данной отрасли не происходит по причине отсутствия объемов строительных работ.

В результате оптимизации численности штатных единиц муниципальных бюджетных учреждений произошло сокращение занятых в образовании на 28 человек. Оптимизация проводилась путем слияния дошкольных образовательных учреждений с общеобразовательными школами.

В 2015 году произошло уменьшение численности работников транспорта и связи, за счет перераспределения числа работников ОАО «Транснефть-Приволга» из отрасли «вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность» в «предоставление прочих видов услуг».

Ликвидация муниципальных унитарных предприятий ЖКХ привела к незначительному сокращению числа занятых на предприятиях по производству и распределению воды.

С учетом распределения трудовых ресурсов по видам деятельности все же большая их часть занята в сельском хозяйстве и составляет около 24,4% от всех занятых.

Анализ распределения занятых по видам деятельности показывает, что стабильным остается численность занятых в учреждениях, осуществляющих государственное управление и обеспечение военной безопасности, обязательное социальное обеспечение, здравоохранение.

Согласно данным за 1 квартал 2016 года и оценке 2016 года в целом, отмечается уменьшение числа занятых в сельском хозяйстве, в обрабатывающем производстве, в отраслях бюджетной сферы.

Согласно отчету, за 2015 год, фонд оплаты труда по полному кругу предприятий составил 112305805 тыс.руб. Темп роста к 2014 году 101,2%. Темпы роста среднемесячной заработной платы по сравнению с 2014 годом составили 104,58 % при средней заработной плате 18350,63 руб.

Наибольшие темпы роста заработной платы были достигнуты в отраслях: сельское хозяйство 109,9% (18716,1руб.), производство и распределение электроэнергии, газа и воды - 110,82% (18750 руб.), оптовая и розничная торговля - 110,38% (14520 руб.)

В непроизводственной сфере наибольшая заработная плата у работников финансовых учреждений 29374 руб., у работников, занятых в государственном управлении 26230,1 руб.

В районе разработана программа поэтапного повышения заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы. В связи с изменением методики расчета среднемесячной заработной платы в целом по области, к которой привязаны показатели роста средней заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы, достичь уровня заработной платы, предусмотренного программой, не удалось. Прогноз роста заработной платы отдельных категорий работников в отраслях: образование, здравоохранение, социальное обслуживание и культура составлен с учетом внесения изменений в «дорожные карты». Расчет средней заработной платы прочим категориям работников произведен с учетом повышения с 01.07.2016 года минимального размера оплаты труда.

В целом по району прогнозируется рост среднемесячной заработной платы в 2016 году 106,15%, в 2017 году 107%, в 2018 году 107,2 %, в 2019 году 106,9 %. Прогнозируется рост заработной платы у работников материального производства: в сельском хозяйстве на 108,84%, при этом достигается уровень среднемесячной заработной платы 20370 руб., обрабатывающие производства 107,95% при среднемесячной заработной плате 14250 руб., оптовая торговля на 109,64% при среднемесячной заработной плате 15920 рублей.

В 2015 году налог на доходы физических лиц в консолидированный бюджет района составил 214322,2 тыс.руб., при этом удельный вес фонда заработной платы в общей сумме дохода для расчета налогового потенциала по НДФЛ – 68,12%. Удельный вес прочих доходов составил 31,88%. Получены доходы от сделки по продаже сельхозпредприятия ООО «Развиленское». По оценке в 2016 году фонд оплаты труда составит 1164312,24 тыс.руб. . Оценка налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет района составит 222195,0 тыс.руб. или 103,67% к прошлому году.

Наибольшая доля занятых в 2015 году приходилась на Песчанокопское сельское поселение 2629 человек. На территории данного поселения расположены крупные сельхозпредприятия ОАО «Заря», ЗАО «Рассвет», бюджетные учреждения, предприятия ЖКХ, газоснабжающие предприятия, банки. Фонд заработной платы по этой территории в 2015 году составил 617278,3 тыс.руб, среднемесячная заработная плата 19566,3 руб. Темп роста 103,23%. Развилненское сельское поселение в 2015 году имело численность 806 человек. В 2015 году сократилась численность работников, занятых в сельскохозяйственной отрасли, при этом возросла численность в обрабатывающем производстве (ООО «МПК «Виктория»).

В Зареченском, Жуковском, Рассыпненском сельских поселениях в структуре экономики отсутствуют крупные предприятия сельского хозяйства, перерабатывающей отрасли. Повышение заработной платы планируется в основном за счет роста заработной платы работников бюджетной сферы.

Приложение № 8
к постановлению Администрации
Песчанокского района
от 11.07.2016 № 429

**VIII. Финансовые показатели социально-экономического развития города
Песчанокского района**

Таблица 1

**Свод основных финансовых показателей по полному кругу предприятий
(в действующих ценах каждого года)**

(тыс.руб.)

№	Показатели	Отчет	Оценка		Прогноз		
		2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
1	Прибыль прибыльных предприятий	442812,0	690243,6	580168,6	612015,1	641862,4	679850,5
	Темп к предыдущему году, %		155,9	84,1	105,5	104,9	105,9
	Справочно: прибыль прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства	81423,0	72576,6	86462,6	84232,1	88745,4	93546,5
	Темп к предыдущему году, %		89,1	119,1	97,4	105,4	105,4
	из общего объема прибыли крупных и средних предприятий:						
2	добыча полезных ископаемых	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
3	обрабатывающие производства	59298,8	61356,0	72917,0	69556,0	72912,3	76323,0
	Темп к предыдущему году, %		103,5	118,8	95,4	104,8	104,7
4	производство и распреде-ление электроэнергии, газа и воды	3725,2	3183,1	3559,7	3850,1	4116,4	4487,9
	Темп к предыдущему году, %		85,4	111,8	108,2	106,9	109,0
5	операция с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
6	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	361389,0	617667,0	493706,0	527783,0	553117,0	586304,0
	Темп к предыдущему году, %		170,9	79,9	106,9	104,8	106,0
	в т.ч. прибыль предприятий, не перешедших на единый сельхозналог						
7	строительство	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!

	%						
8	транспорт и связь	14069,0	3303,0	3711,0	3900,0	4052,9	4270,4
	Темп к предыдущему году, %		23,5	112,4	105,1	103,9	105,4
9	оптовая и розничная торговля	4323,0	4720,5	6255,1	6902,7	7639,2	8437,3
	Темп к предыдущему году, %		109,2	132,5	110,4	110,7	110,4
10	другие виды	7,0	14,0	19,8	23,2	24,7	27,9
	Темп к предыдущему году, %		200,0	141,4	117,2	106,3	113,0
11	страховые компании						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
12	банки						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
13	Убытки убыточных предприятий	14697,0	648367,5	1106,1	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		4411,6	0,2	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
	в т.ч.						
14	добыча полезных ископаемых	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
15	обрабатывающие производства	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %	#ЗНАЧ!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
16	производство и распределение электроэнергии, газа и воды	2492,5	232,5	403,6	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		9,3	173,6	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
17	операция с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
18	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	0,0	648135,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
19	строительство	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
20	транспорт и связь	12204,5	0,0	702,5	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
21	оптовая и розничная торговля	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!

	%						
22	другие виды	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
23	страховые компании						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
24	банки						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!

Таблица 2

Финансовые показатели крупных и средних предприятий
(в действующих ценах каждого года)

(тыс.руб.)

№	Показатели	Отчет	Оценка		Прогноз		
		2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
1	Количество крупных и средних предприятий	18	15	13	15	15	15
	в т.ч.						
	прибыльных	15	14	12	15	15	15
	убыточных	3	1	1			
	уд. вес убыточных предприятий в общем количестве %	16,6667	6,66667	7,69231	0	0	0
2	Прибыль прибыльных предприятий	377778,0	565751,0	487727,5	520925,6	545908,0	578252,6
	Темп к предыдущему году, %		149,8	86,2	106,8	104,8	105,9
	Справочно: прибыль прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства	35348,0	23945,0	29056,5	30629,6	32078,0	33592,6
	Темп к предыдущему году, %		67,7	121,3	105,4	104,7	104,7
	из общего объема прибыли крупных и средних предприятий:						
3	добыча полезных ископаемых				0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
	Индекс производства, %						
	Индекс-дефлятор цен, %						
4	обрабатывающие производства	20158,0	20155,0	24817,0	26155,0	27420,4	28668,1
	Темп к предыдущему году, %	9595,2	100,0	123,1	105,4	104,8	104,6
	Индекс производства, %	89,6	87,5	98,9	100,0	101,0	102,4
	Индекс-дефлятор цен, %	108,9	114,0	102,5	103,3	103,8	102,1
5	производство и распределение электроэнергии, газа и воды	1114,0	473,0	508,7	551,4	580,1	626,2

	Темп к предыдущему году, %	92,1	42,5	107,5	108,4	105,2	107,9
	Индекс производства, %	87,4	4,0	100,0	101,3	100,1	103,1
	Индекс-дефлятор цен, %	105,4	105,4	107,7	106,0	105,1	104,7
6	операция с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг				0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
	Темп роста (снижения), %						
	Индекс-дефлятор цен, %						
7	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	342430,0	541806,0	458671,0	490296,0	513830	544660
	Темп к предыдущему году, %	521,1	158,2	84,7	106,9	104,8	106,0
	в т.ч. прибыль предприятий, не перешедших на единый сельхозналог						
8	строительство				0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
	Темп объема работ в сопост. ценах, %						
	Индекс-дефлятор цен, %						
9	транспорт и связь	14069,0	3303,0	3711,0	3900,0	4052,9	4270,4
	Темп к предыдущему году, %	100,0	23,5	112,4	105,1	103,9	105,4
	Темп роста (снижения), %	100,0	218,4	100,9	101,3	100,6	102,2
	Индекс-дефлятор цен, %	106,0	108,8	105,6	103,7	103,3	103,1
10	оптовая и розничная торговля				0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
	Темп оборота розничной торговли в сопоставимых ценах, %						
	Индексы-дефляторы цен, %						
11	другие виды	7,0	14,0	19,8	23,2	24,7	27,9
	Темп к предыдущему году, %	100,0	200,0	141,4	117,2	106,3	113,0
	Индекс производства, %	100,0	135,8	135,0	106,4	102,0	108,4
	Индекс-дефлятор цен, %	115,1	147,2	104,8	105,2	104,2	104,2
12	Убытки убыточных предприятий	1552,0	648135,0	605,0	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %	110,0	41761,3	0,1	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
	В Т.Ч.						
13	добыча полезных ископаемых						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!

14	обрабатывающие производства						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
15	производство и распределение электроэнергии, газа и воды	1552,0		302,5	0,0		
	Темп к предыдущему году, %	136,1	0,0	100,0	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
16	операция с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
17	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	0,0	648135,0				
	Темп к предыдущему году, %		100,0	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
18	строительство						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
19	транспорт и связь	0,0		302,5			
	Темп к предыдущему году, %	0,0	#ДЕЛ/0!	100,0	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
20	оптовая и розничная торговля						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
21	другие виды						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!

Таблица 3

Финансовые показатели малых предприятий
(в действующих ценах каждого года)

(тыс.руб.)

№	Показатели	Отчет	Оценка		Прогноз		
		2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
1	Прибыль прибыльных предприятий	65034,0	124492,6	92441,1	91089,5	95954,4	101597,9
	Темп к предыдущему году, %		191,4	74,3	98,5	105,3	105,9
	Справочно: прибыль прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства	46075,0	48631,6	57406,1	53602,5	56667,4	59953,9
	Темп к предыдущему году, %		105,5	118,0	93,4	105,7	105,8
	из общего объема прибыли малых предприятий:						
2	добыча полезных ископаемых				0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!

	%						
	Индекс производства, %						
	Индекс-дефлятор цен, %						
3	обрабатывающие производства	39140,8	41201,0	48100,0	43401,0	45491,9	47654,8
	Темп к предыдущему году, %	102,4	105,3	116,7	90,2	104,8	104,8
	Индекс производства, %	94,2	90,3	96,8	100,0	100,4	102,6
	Индекс-дефлятор цен, %	108,3	116,6	105,6	103,4	104,4	102,1
4	производство и распределение электроэнергии, газа и воды	2611,2	2710,1	3051,0	3298,7	3536,3	3861,7
	Темп к предыдущему году, %	101,6	103,8	112,6	108,1	107,2	109,2
	Индекс производства, %	96,4	98,5	101,1	102,0	102,0	104,3
	Индекс-дефлятор цен, %	105,4	105,4	107,7	106,0	105,1	104,7
5	операция с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг				0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
	Темп оборота малых предприятий в сопоставимых ценах к предыдущему году, %						
	Индекс-дефлятор цен, %						
6	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	18959,0	75861,0	35035,0	37487	39287,0	41644
	Темп к предыдущему году, %	323,5	400,1	46,2	107,0	104,8	106,0
7	строительство				0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
	Темп оборота малых предприятий в сопоставимых ценах к предыдущему году, %						
	Индекс-дефлятор цен, %						
8	транспорт и связь				0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
	Темп оборота малых предприятий в сопоставимых ценах к предыдущему году, %						
	Индекс-дефлятор цен, %						
9	оптовая и розничная торговля	4323,0	4720,5	6255,1	6902,7	7639,2	8437,3
	Темп к предыдущему году, %	104,2	109,2	132,5	110,4	110,7	110,4
	Темп оборота малых предприятий в сопоставимых ценах к предыдущему году, %	102,5	93,9	103,4	104,7	105,6	106,2
	Индексы-дефляторы цен, %	107,6	116,3	107,7	105,4	104,8	104,0
10	другие виды				0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!

	%						
	Темп оборота малых предприятий в сопоставимых ценах к предыдущему году, %						
	Индекс-дефлятор цен, %						
11	Убытки убыточных предприятий	13145,0	232,5	501,1	0,0	0,0	0,0
	Темп к предыдущему году, %		1,8	215,5	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
	в т.ч.						
12	добыча полезных ископаемых						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
13	обрабатывающие производства	0,0					
	Темп к предыдущему году, %	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
14	производство и распределение электроэнергии, газа и воды	940,5	232,5	101,1			
	Темп к предыдущему году, %	82,5	24,7	43,5	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
15	операция с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
16	сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	0,0	0,0	0,0			
	Темп к предыдущему году, %	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
17	строительство						
	Темп к предыдущему году, %		#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
18	транспорт и связь	12204,5	0,0	400,0			
	Темп к предыдущему году, %	2,5	0,0	#ДЕЛ/0!	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
19	оптовая и розничная торговля	0,0					
	Темп к предыдущему году, %	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!
20	другие виды	0,0					
	Темп к предыдущему году, %	0,0	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!	#ДЕЛ/0!

Финансовые показатели бюджетобразующих предприятий

(в действующих ценах каждого года)

(тыс.руб.)

Показатели	Отчет	Оценка		Прогноз		
	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
ООО МПК "Виктория"						
Прибыль	20158,0	20115,0	22000,0	23100,0	24300,0	25500,0
Налогооблагаемая прибыль	20158,0	20115,0	22000,0	23100,0	24300,0	25500,0
Налог на прибыль в областной бюджет	3628,0	3621,0	3960,0	4158,0	4374,0	4590,0

Показатели	Отчет	Оценка		Прогноз		
	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
ООО "Заря"						
Прибыль	856,0	35053,0	42450,0	43072,0	43726,0	44412,0
Налогооблагаемая прибыль	574,0	8957,0	8490,0	8614,0	8745,0	8882,0
Налог на прибыль в областной бюджет	103,0	1612,0	1528,0	1550,0	1574,0	1598,0

Показатели	Отчет	Оценка		Прогноз		
	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
ПАО "Рассвет"						
Прибыль	64207,0	122604,0	84018,0	87082,0	96155,0	108276,0
Налогооблагаемая прибыль	1719,0	5032,0	5478,0	5831,0	6032,0	6278,0
Налог на прибыль в областной бюджет	309,0	905,0	984,0	1048,0	1084,0	1128,0

Показатели	Отчет	Оценка		Прогноз		
	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
ООО "Мясокомбинат"						
Прибыль	6318,0	5701,0	6200,0	6500,0	6820,0	7165,0
Налогооблагаемая прибыль	6318,0	5701,0	3200,0	6500,0	6820,0	7165,0
Налог на прибыль в областной бюджет (УСН)	632,0	570,0	620,0	650,0	682,0	717,0

Управляющий делами
Администрации района



О.В. Купина

Пояснительная записка к разделу
«Финансовые показатели социально-экономического развития»

Финансовые показатели социально-экономического развития района на 2017-2019 годы прогнозируются с учетом оценки 2016 года, темпов производства и дефляторов основных видов экономической деятельности.

В 2014 году получена прибыль по полному кругу предприятий в сумме 442812,0 тыс. рублей, из которой 361389,0 тыс. рублей прибыль предприятий сельского хозяйства и 81423,0 тыс. рублей прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства. Прибыль прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства выше уровня 2013 года на 1315,0 тыс. рублей (118,6% к уровню 2013 года). Рост прибыли ожидается в основном за счет сельхозпредприятий и предприятий обрабатывающего производства за счет увеличения производства пищевых продуктов (мяса, хлеба и хлебобулочных изделий, кондитерских изделий).

Кроме того в 2014 году получен убыток в размере 14697,0 тыс. рублей (в т.ч. 1552,0 тыс. рублей – убыток крупных и средних предприятий и 13145,0 тыс. рублей – убыток малых предприятий). В 2014 году убыток сложился на предприятиях, с видами деятельности «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды», а также «Транспорт и связь».

В 2015 году ожидается получение прибыли по полному кругу предприятий в сумме 690243,6 тыс. рублей, из которой 617667,0 тыс. рублей прибыль предприятий сельского хозяйства и 72576,6 тыс. рублей прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства. Прибыль прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства ниже уровня 2014 года на 8846,4 тыс. рублей (89,1% к уровню 2014 года).

В 2015 году получен убыток в размере 648367,5 тыс. рублей (в т.ч. 648135,0 тыс. рублей – убыток крупных и средних предприятий, а именно предприятия с видом деятельности «Сельское хозяйство» и 232,5 тыс. рублей – убыток малых предприятий). В 2015 году убыток сложился как на крупных и средних предприятиях так и на малых предприятиях, с видом деятельности «Сельское хозяйство».

Кроме того по результатам 2015 года удалось сократить убытки по предприятиям с видом деятельности «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» за счет оптимизации - укрупнения МУПов, (предприятий, оказывающих услуги производства и распределения воды) с целью ликвидации неэффективных и создания наиболее рентабельных предприятия.

В 2016 году планируется получить прибыль по полному кругу предприятий в сумме 580168,6 тыс. рублей (84,1% к уровню 2015 года), прибыль предприятий сельского хозяйства 493706,0 тыс. рублей (79,9 к уровню 2015 года), 86462,6 - прибыль прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства. Прибыль прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства выше уровня 2015 года на 13886,0 тыс. рублей (119,1% к уровню 2015 года). Рост прибыли ожидается в основном за счет сельхозпредприятий и предприятий обрабатывающего производства за счет увеличения производства пищевых продуктов (мяса, хлеба и хлебобулочных изделий, кондитерских изделий).

Кроме того по результатам 2016 году планируется сократить убытки за счет предприятий с видом деятельности «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» за счет ежегодного увеличения тарифов на услуги естественных монополий.

В 2017 году планируется получить прибыль по полному кругу предприятий в сумме 612015,1 тыс. рублей (105,5% к уровню 2016 года), прибыль предприятий сельского хозяйства 527783,0 тыс. рублей (106,9 к уровню 2016 года), 84232,1 тыс. рублей - прибыль прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства. Прибыль прибыльных предприятий без учета сельского хозяйства ниже уровня 2016 года на 2230,5 тыс. рублей (97,4% к уровню 2016 года). Рост прибыли ожидается в основном за счет сельхозпредприятий и предприятий обрабатывающего производства за счет увеличения производства пищевых продуктов (мяса, хлеба и хлебобулочных изделий, кондитерских изделий).

По результатам 2016 году планируется сократить убытки за счет предприятий с видом деятельности «Сельское хозяйство», «Обрабатывающее производство», а также «Транспорт и связь».

На 2018 – 2019 годы прогнозируется дальнейшее развитие сельскохозяйственного производства, личных подсобных хозяйств, что приведет к увеличению прибыли по разделу «обрабатывающие производства». Ежегодное увеличение тарифов на услуги естественных монополий влияет на рост прибыли по предприятиям, оказывающим жилищно-коммунальные услуги. Исходя из этого в 2018 году планируется получить прибыль в размере 641862,4тыс. рублей (104,9% к уровню 2017 года), из которой прибыль без учета предприятий сельского хозяйства 88745,4тыс. рублей (105,4% к уровню 2017 года), а в 2019 году прибыль по полному кругу предприятий составит 679850,5 тыс. рублей (105,9% к уровню 2018 года), прибыль без учета предприятий сельского хозяйства составит 93546,5 тыс. рублей (105,4% к уровню 2018 года).

Приложение № 9
к постановлению Администрации
Песчанокского района
от 11.07.2016 № 429

Показатели развития ПАО «Рассвет» ,

Показатели	Отчет 2014г.	Отчет 2015г.	Оценка 2016г.	Прогноз		
				2017г.	2018г.	2019г.
Производство валовой продукции тыс. руб.	298830	414318	401830	414318	437604	456785
Объем отгруженных товаров, работ, услуг - тыс. руб.	276954	397393	383114	395020	417221	435509
Натуральные показатели (в соответствующих единицах измерения) тонн						
Производство:						
Зерновые	23436	18541	19385	19984	21091	23848
Кукуруза	5117	4275	4569	5327	5808	6672
Подсолнечник	2709	2673	2607	2785	2748	2600
Сахарная свекла	5929	12772	7065	7565	7800	7950
Лен	1723	1893	2064	2342	2843	2950
Фонд оплаты труда - тыс. руб.	27030	28581	32772	33791	35689	37253
Численность работающих - чел.	100	94	97	97	97	97
Среднемесячная заработная плата- руб.	22525	25338	281500	29030	30660	32000
Прибыль - тыс. руб.	64207	122604	84018	87082	96155	108276
Налогооблагаемая прибыль - тыс. руб. в т.ч. обработка	1719	5032	5478	5831	6032	6278
Налог на прибыль в областной бюджет - руб.	309	905	984	1048	1084	1128
Налог на прибыль в местный бюджет- руб.						
Объем инвестиций - тыс. руб.	18961	42523	24120	20000	20000	20000
В том числе:						
- машины, оборудование - тыс. руб.	10875	25882	15000	15000	15000	15000
- продуктивный скот- тыс. руб.						
- строительство объектов тыс.руб.(склад)	3011	2636	4108			
- земельные участки	5075	4005	5012	5000	5000	5000

Показатели развития ООО МПК «Виктория»

Показатели	Отчет 2014г.	Отчет 2015г.	Оценка 2016 г.	Прогноз		
				2017г.	2018г.	2019г.
Объем отгруженных товаров, работ, услуг - тыс. руб.	2488419, 9	3079395,2	3200000	3360000	3528000	3704000
Натуральные показатели, т.	17240	19600	20500	21525	22600	23731
Фонд оплаты труда - тыс. руб.	12257,1	15011,9	21142,8	23000	25000	27200
Численность работающих - чел.	85	105	140	145	150	155
Среднемесячная заработная плата - руб.	11877	11914	12585	13218	13888	14623
Прибыль - тыс. руб./Убыток	20158	20115	22000	23100	24300	25500
Налогооблагаемая прибыль - тыс. рублей	20158	20115	22000	23100	24300	25500
Налог на прибыль в областной бюджет - тыс. рублей	3628	3621	3960	4158	4374	4590
Налог на прибыль в местный бюджет - тыс. рублей						
Объем инвестиций - тыс. рублей	45059	29239	25000	20000	20000	20000
в том числе: - продуктивный скот - тыс. руб. (с расшифровкой)	45059	29239	25000	20000	20000	20000

Показатели развития ООО «Мясокомбинат»

Показатели	Отчет 2014г.	Отчет 2015г.	Оценка 2016 г.	Прогноз		
				2017г.	2018г.	2019г.
Произведено товаров, выполнено работ, оказано услуг - тыс. рублей	63629,1	55416,9	61894,4	65000	68200	71600
Объем отгруженных товаров, работ, услуг - тыс. руб.	-	-	-	-	-	-
Натуральные показатели, т.	-	-	-	-	-	-
Фонд оплаты труда - тыс. руб.	15648,5	18094,4	19726,2	20000	20500	21000
Численность работающих - чел.	78	88	90	90	90	90
Среднемесячная заработная плата - руб.	16718	17135	18265	18518	18981	19444
Прибыль - тыс. руб./Убыток	6318	5701	6200	6500	6820	7165
Налогооблагаемая прибыль - тыс. рублей	6318	5701	6200	6500	6820	7165
Налог на прибыль в областной бюджет - тыс. рублей (УСН)	632	570	620	650	682	717
Налог на прибыль в местный бюджет - тыс. рублей	-	-	-	-	-	-
Объем инвестиций - тыс. рублей	-	-	-	-	-	-

Прогноза социально-экономического развития ООО « Заря» Песчанокопского района на период до 2019 года

Показатели	Отчет 2014г.	Отчет 2015г.	Оценка 2016 г.	Прогноз		
				2017г.	2018г.	2019г.
Произведено товаров, выполнено работ, оказано, услуг - тыс. руб.	90443	145114	201926	205749	206777	209811
Объем отгруженных товаров, работ, услуг - тыс. руб.	101186	189723	201926	205749	206777	209811
Натуральные показатели (в соответствующих единицах измерения - перечислить все при наличии), тн						
Озимая пшеница	8515	5755	8531	8746	8810	9250
Кориандр			835	876	882	886
Горох	975		1652	1715	1727	1735
Кукуруза	2711	1832	985	997	1004	1009
Подсолнечник	1016	1239	442	451	454	456
Ячмень	1434	15529				
Рапс	17					
Сахарная свёкла		1 1543	26493	27376	27576	27714
Фонд оплаты труда-тыс. руб.	17231	17327	20446	21568	22046	22984
Численность работающих - чел.	98	88	86	85	85	85
Среднемесячная заработная плата - руб.	14652	16408	19812	21145	21613	22533
Прибыль - тыс. руб.	856	35053	42450	43072	43726	44412
Налогооблагаемая прибыль-тыс. руб.	574	8957	8490	8614	8745	8882
Налог на прибыль в областной бюджет -т.руб.	103	1612	1528	1550	1574	1598
Налог на прибыль в местный бюджет - т.р.						
Объем инвестиций - тыс. рублей	6154	1196	7120	15200	16000	16000

Управляющий делами
Администрации района



О.В. Купина